
 

 

 

Ano 2020 

 



 

 

 

Ano 2020 

E-BOOK 

AMPLAMENTE: SAÚDE E BEM-ESTAR 

2ª EDIÇÃO. VOLUME 01. 

 

 

 

ORGANIZADORES 

Dayana Lúcia Rodrigues de Freitas  

Luciano Luan Gomes Paiva 

Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes  

 

 

 

DOI: 10.47538/AC-2020.04 

 

 



 

 

 

Ano 2020 

E-BOOK 

AMPLAMENTE: SAÚDE E BEM-ESTAR 

2ª EDIÇÃO. VOLUME 01. 

 

 

 

 
 Amplamente Cursos e Formação Continuada 

CNPJ: 35.719.570/0001-10 

E-mail: publicacoes@editoraamplamente.com.br 

www.amplamentecursos.com 

Telefone: (84) 999707-2900 

Caixa Postal: 3402 

CEP: 59082-971 

Natal- Rio Grande do Norte - Brasil 

 

 

 

 

 

mailto:publicacoes@editoraamplamente.com.br


 

 

 

Ano 2020 

Editora Chefe:  

Dayana Lúcia Rodrigues de Freitas 

 

 

Assistentes Editoriais:  

Caroline Rodrigues de F. Fernandes 

Maria Pollyana Sales Vicente 

Margarete Freitas Baptista 

 

 

Bibliotecária: 

Maria Alice Ferreira 

 

 

Projeto Gráfico e Diagramação:  

Luciano Luan Gomes Paiva 

Caroline Rodrigues de F. Fernandes 

 

 

Imagem da Capa:  

Canva 

 

2020 by Amplamente Cursos e Formação Continuada 

Copyright © Amplamente Cursos e Formação Continuada 

Edição de Arte:  

Luciano Luan Gomes Paiva 

 

Copyright do Texto © 2020 Os autores 

Copyright da Edição © 2020 Amplamente Cursos e 

Formação Continuada 

Revisão:  

Os autores 

Direitos para esta edição cedidos pelos autores à 

Amplamente Cursos e Formação Continuada. 

 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de 

atribuição  Creative Commons. Atribuição-NãoComercial-

SemDerivações 4.0 Internacional (CC-BY-NC-ND). 

 

Este e-book contém textos escritos por autores de diversos lugares do Brasil e, 

possivelmente, de fora do país. Todo o conteúdo escrito nos capítulos, assim como 

correção e confiabilidade são de inteira responsabilidade dos autores, inclusive podem 

não representar a posição oficial da Editora Amplamente Cursos. 

A Editora Amplamente Cursos é comprometida em garantir a integridade editorial em 

todas as etapas do processo de publicação. Todos os artigos foram previamente 

submetidos à avaliação cega pelos pares, membros do Conselho Editorial desta Editora, 

tendo sido aprovados para a publicação. 

É permitido o download desta obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos 

créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-

la para fins comerciais. 

Situações de má conduta ética e acadêmica ou quaisquer outros problemas que possam 

vir a surgir serão encaminhados ao Conselho Editorial para avaliação sob o rigor 

científico e ético. 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


 

 

 

Ano 2020 

CONSELHO EDITORIAL 

 

Dr. Damião Carlos Freires de Azevedo  

Dra. Danyelle Andrade Mota 

Dra. Débora Cristina Modesto Barbosa 

Dra. Elane da Silva Barbosa 

Dra. Eliana Campêlo Lago  

Dr. Everaldo Nery de Andrade 

Dr. Jakson dos Santos Ribeiro 

Dra. Josefa Gomes Neta  

Dra. Maria Inês Branquinho da Costa Neves  

Dr. Maykon dos Santos Marinho 

Dr. Rafael Leal da Silva 

Dra. Ralydiana Joyce Formiga Moura  

Dra. Roberta Lopes Augustin 

Dra. Viviane Cristhyne Bini Conte 

Dr. Wanderley Azevedo de Brito 

 

CONSELHO TÉCNICO CIENTÍFICO  

 

Ma. Ana Claudia Silva Lima 

Me. Andreia Rodrigues de Andrade 

Esp. Bruna Coutinho Silva 

Ma. Camila de Freitas Moraes 

Me. Carlos Eduardo Krüger 

Esp. Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes  

Me. Clécio Danilo Dias da Silva 

Me. Fabiano Eloy Atílio Batista 

Me. Francisco Odecio Sales 

Me. Fydel Souza Santiago 



 

 

 

Ano 2020 

Ma. Heidy Cristina Boaventura Siqueira 

Me. Jaiurte Gomes Martins da Silva 

Me. José Flôr de Medeiros Júnior 

Me. Josicleide de Oliveira Freire 

Me. João Paulo Falavinha Marcon 

Me. João Antônio de Sousa Lira 

Me. Lucas Peres Guimarães 

Me. Luma Myrele Brandão 

Me. Marcel Alcleante Alexandre de Sousa 

Me. Márcio Bonini Notari 

Me. Maria Antônia Ramos Costa 

Me. Milson dos Santos Barbosa 

Ma. Náyra de Oliveira Frederico Pinto 

Me. Paulo Roberto Meloni Monteiro Bressan 

Ma. Rosiane Correa Guimarães 

Me. Viviane Cordeiro de Queiroz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ano 2020 

DECLARAÇÃO DOS AUTORES 

 

Todos os autores desta obra declaram que trabalharam ativamente na produção dos seus 

trabalhos, desde o planejamento, organização, criação de plano de pesquisa, revisão de 

literatura, caracterização metodológica, até mesmo na construção dos dados, 

interpretações, análises, reflexões e conclusões. Assim como, atestam que seus artigos 

não possuem plágio acadêmico, nem tampouco dados e resultados fraudulentos. Os 

autores também declaram que não possuem interesse comercial com a publicação do 

artigo, objetivando apenas a divulgação científica por meio de coletâneas em temáticas 

específicas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ano 2020 

APRESENTAÇÃO 

 

O E-book Amplamente: Saúde e bem-estar, consiste em uma coletânea de artigos 

científicos, oriundos de fundamentos e experiências médicas, com diversos objetivos, e de 

várias localidades pelo Brasil. Os trabalhos foram escritos por profissionais da área de 

Saúde que também são pesquisadores, nas modalidades de Pesquisa Concluída, Pesquisa 

em Andamento, Ensaio Acadêmico e Relato de Experiência. 

No âmbito da pesquisa, a complexidade das Ciências Médicas está cada vez mais 

nítida, sobretudo pelo avanço e desenvolvimento de tecnologias que, cada vez mais, 

mostram a importância do trabalho profissional da Saúde. O compartilhamento de casos e 

experiências a partir de relatos, interpretações, análises, avaliações e reflexões estruturam a 

produção científica deste ramo que é essencial para a vida. 

A atuação de forma preventiva, a partir de estudos localizados, é um dos pilares 

que sustenta o direcionamento para uma vida saudável e ativa, contrapondo a 

contemporaneidade que, de forma intensa, vem colocando as pessoas em um ritmo 

acelerado e, consequentemente, gerando prejuízos à saúde. No Brasil, muitas pesquisas 

vêm sendo feitas para tratar e curar toda uma multiplicidade de problemas de saúde nas 

pessoas, mas também para desvelar como, de forma preventiva, as pessoas podem viver 

mais, com saúde e bem-estar. 

Assim sendo, em nome da Amplamente Cursos e Formação Continuada, convido, 

não somente os pesquisadores e pesquisadoras, mas a todas as pessoas com interesse no 

debate científico no âmbito das Ciências Médicas, para fazerem a leitura do E-book 

Amplamente: Saúde e bem-estar. Tenham uma boa leitura! 

 

Luciano Luan Gomes Paiva 

 

 

 



 

 

 8  

 

SUMÁRIO 

 
CAPÍTULO I....................................................................................................................... 14 

A RELAÇÃO DA APLICAÇÃO DA CIRURGIA DE CONTROLE DE DANOS E 

SEUS EFEITOS CLÍNICOS ............................................................................................. 14 

Ester Dias Nunes; Ana Laura Oliveira Santos Dias Guimarães; ...................................... 14 

Rafaela Oliveira Santos Dias Guimarães; Dorothéa Schmidt França. .............................. 14 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-01 ......................................................................... 14 

 

CAPÍTULO II ..................................................................................................................... 19 

ANÁLISE DA TAXA DE MORTALIDADE DA POPULAÇÃO BRASILEIRA POR 

LEUCEMIA NA FAIXA ETÁRIA DE 0 A 14 ANOS ..................................................... 19 

Railda Pontes Saraiva de Moraes; Saulo Edson Soares Timbó; ....................................... 19 

Sabrina Soares Timbó; Laíse Cajubá Almeida Britto. ...................................................... 19 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-02 ......................................................................... 19 

 

CAPÍTULO III ................................................................................................................... 25 

ANÁLISE DAS TAXAS DE MORTALIDADE POR TODOS OS TIPOS DE 

LINFOMAS, NO BRASIL, NA POPULAÇÃO DE 0 A 19 ANOS, POR UM 

PERÍODO DE 20 ANOS .................................................................................................... 25 

Saulo Edson Soares Timbó ; Railda Pontes Saraiva de Moraes; ....................................... 25 

Sabrina Soares Timbó; Laíse Cajubá Almeida Britto. ...................................................... 25 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-03 ......................................................................... 25 

 

CAPÍTULO IV .................................................................................................................... 32 

ANÁLISE DOS EFEITOS GASTROINTESTINAIS NO TRANSTORNO DO 

ESPECTRO AUTISTA (TEA) .......................................................................................... 32 

Matheus Costa Leite ; Savanna Almeida de Morais; ......................................................... 32 

Catharina Cangussu Fernandes Ribeiro; Victoria Vanessa Silva Souza; .......................... 32 

Cecilia Soares Oliveira; Márjorie Silveira Athayde Duarte. ............................................. 32 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-04 ......................................................................... 32 

 

CAPÍTULO V ..................................................................................................................... 45 

ANÁLISE E COMPARAÇÃO DO NÍVEL DE APTIDÃO FÍSICA ENTRE AS 

CRIANÇAS DE UMA ESCOLA PÚBLICA E PARTICULAR .................................... 45 

Eduardo Clementino Cruz Flôr; Juliana Almeida de Faria ............................................... 45 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-05 ......................................................................... 45 

 

CAPÍTULO VI .................................................................................................................... 68 

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DA ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE 

VACA EM CONSULTÓRIO ESPECIALIZADO EM TERESINA-PI ........................ 68 

Natália Maria Marques Brito; Caroline Quaresma Tobias; .............................................. 68 

Jackeline Dias Cunha Nogueira; Thájara Fernandes De Sá Guimarães; ........................... 68 

Caroline Nogueira Paranhos.............................................................................................. 68 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-06 ......................................................................... 68 



 

 

 9  

 

 

CAPÍTULO VII .................................................................................................................. 75 

AVULSÃO DENTÁRIA: CONSIDERAÇÕES DE UM PROJETO DE EXTENSÃO À 

COMUNIDADE .................................................................................................................. 75 

Gabriel Schmitt da Cruz; Mateus Andrade Rocha;........................................................... 75 

Luiza Souza Schmidt; Mariana Galvão Porto; .................................................................. 75 

Elaini Wolter Sickert Aderne; Taiane Coutinho de Oliveira. ........................................... 75 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-07 ......................................................................... 75 

 

CAPÍTULO VIII................................................................................................................. 85 

BENEFÍCIOS DO USO DA HIDROTERAPIA NO TRABALHO DE PARTO ......... 85 

Juliana do Nascimento Sousa; Amanda Karoliny Meneses Resende; .............................. 85 

Ravenna Kelly Brito Muniz;  Cristiana Pacífico Oliveira; ................................................ 85 

Vitor Kauê de Melo Alves; Ravena de Sousa Alencar Ferreira; ....................................... 85 

Fabrícia Araújo Prudêncio. ............................................................................................... 85 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-08 ......................................................................... 85 

 

CAPÍTULO IX .................................................................................................................... 92 

CANDIDÍASE INTRA-ABDOMINAL EM PACIENTES PÓS CIRÚRGICOS ......... 92 

Wilson Vilela Medeiros Filho; Geovana Alves da Silveira; ............................................. 92 

Isabella de Sousa Aoqui. ................................................................................................... 92 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-09 ......................................................................... 92 

 

CAPÍTULO X ..................................................................................................................... 98 

CUIDADOS DA ENFERMAGEM NA PREVENÇÃO DE INFECÇÕES PÓS-PARTO

 .............................................................................................................................................. 98 

Amanda Karoliny Meneses Resende; Juliana do Nascimento Sousa; .............................. 98 

Ravenna Kelly Brito Muniz; Pedro Henrique Moraes Mendes; ....................................... 98 

Cristiana Pacífico Oliveira; Vitor Kauê de Melo Alves; .................................................. 98 

Fabrícia Araújo Prudêncio. ............................................................................................... 98 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-10 ......................................................................... 98 

 

CAPÍTULO XI .................................................................................................................. 105 

DEPRESSÃO INFANTO-JUVENIL: DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO 

MULTIDISCIPLINAR .................................................................................................... 105 

Aline Oliveira Freitas; Caroline Sampaio Grangeiro ; ................................................... 105 

Karine Kelly de Oliveira; Lívia Versiani Duarte Pinto; ................................................. 105 

Vithória Ferreira Mendes; Dorothéa Schmidt França. .................................................... 105 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-11 ....................................................................... 105 

 

 

 

 



 

 

 10  

 

CAPÍTULO XII ................................................................................................................ 119 

DESENVOLVIMENTO DE UM SOFTWARE GUIADO PELO PROCESSO DE 

ENFERMAGEM PARA AUXILIAR O ENFERMEIRO NA AVALIAÇÃO E 

TRATAMENTO DE LESÃO POR PRESSÃO ............................................................. 119 

Júlio Cesar Oliveira de Souza; Leonam Bernardo Soares Matos; ................................... 119 

Nariani Souza Galvão; Sáskia Sampaio Cipriano de Menezes. ...................................... 119 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-12 ....................................................................... 119 

 

CAPÍTULO XIII............................................................................................................... 122 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE SEXUAL PARA ALUNOS DE UMA ESCOLA PÚBLICA 

DE PINHEIRO, UM RELATO DE EXPERIÊNCIA ................................................... 122 

Amanda Lopes de Freitas; Lara Thais Pinto Holanda; ................................................... 122 

Cristiene Neta de Sá Araújo; Karlla Karinne Martins Coelho Bringel; .......................... 122 

Willyanna Ravanielly Oliveira de Carvalho; Sueli de Souza Costa. .............................. 122 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-13 ....................................................................... 122 

 

CAPÍTULO XIV ............................................................................................................... 125 

ESTUDO SOBRE OS DESAFIOS DO FARMACÊUTICO CLÍNICO NO 

TRATAMENTO DA ONCOLOGIA E SUA IMPORTÂNCIA COMO 

PROFISSIONAL DA SAÚDE ......................................................................................... 125 

Marcos Vinicius Siqueira Silva ...................................................................................... 125 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-14 ....................................................................... 125 

 

CAPÍTULO XV ................................................................................................................ 144 

FATORES DE RISCO E PREVENÇÃO DO PÉ DIABÉTICO EM PACIENTES 

PORTADORES DE DIABETES MELLITUS............................................................... 144 

Bruna Gomes Dias Negreiros; Eliana Campêlo Lago; ................................................... 144 

Diana Mota Sousa; Gerardo Vasconcelos de Mesquita; ................................................. 144 

Kaiza Vilarinho da Luz; André Ricardo Ferreira da Silva Rocha; ................................. 144 

Hanna Laila da Silveira Santos. ...................................................................................... 144 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-15 ....................................................................... 144 

 

CAPÍTULO XVI ............................................................................................................... 161 

FATORES DE RISCO PARA ABORTO ESPONTÂNEO .......................................... 161 

Júlia de Almeida Nunes Murta; Lóren Gabrielle Lopes Fernandes; ............................... 161 

Pollyana Cecília de Carvalho Almeida; Renata Barbosa Zica; ...................................... 161 

Yasmin Teixeira Silveira Mendes. .................................................................................. 161 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-16 ....................................................................... 161 

 

 

 

 



 

 

 11  

 

CAPÍTULO XVII ............................................................................................................. 164 

FUNDAÇÃO E FILIAÇÃO DO COMITÊ NÃO-PLENO UFMA PINHEIRO À 

IFMSA BRAZIL: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA................................................. 164 

Karlla Karinne Martins Coelho Bringel; Amanda Patrícia Vasconcelos Matos; ............ 164 

Amanda Lopes de Freitas; Cristiene Neta de Sá Araújo; ............................................... 164 

Sueli de Souza Costa. ...................................................................................................... 164 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-17 ....................................................................... 164 

 

CAPÍTULO XVIII ............................................................................................................ 167 

INTERFERÊNCIA DA MELATONINA NO TRANSTORNO DO ESPECTRO DO 

AUTISMO: REVISÃO INTEGRATIVA DE LITERATURA ..................................... 167 

Luis Felipe Rocha Mendes; Luana Alves de Oliveira; ................................................... 167 

Ana Júlia Soares Oliveira; Anna Carollyne Santos Pinto; .............................................. 167 

Fernanda Alves Maia; Marise Fagundes Silveira. .......................................................... 167 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-18 ....................................................................... 167 

 

CAPÍTULO XIX ............................................................................................................... 174 

INVAGINAÇÃO INTESTINAL: UMA REVISÃO SOBRE DIAGNÓSTICO E 

ABORDAGEM CIRÚRGICA ......................................................................................... 174 

Luana Alkmim Fonseca; Larissa Café Teixeira; ............................................................ 174 

José Miguel Fernandes Soares Neto; João Vitor Costa Maia; ........................................ 174 

Cássio Costa. ................................................................................................................... 174 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-19 ....................................................................... 174 

 

CAPÍTULO XX ................................................................................................................ 177 

LÍTIO NA INSUFICIÊNCIA RENAL CRÔNICA ASSOCIADA A DIABETES 

INSIPIDUS ........................................................................................................................ 177 

Miguel Moni Guerra Cunha da Câmara; Caroline Souza Araujo; .................................. 177 

Melissa Wohnrath Bianchi; Lara Cândida de Souza Machado. ..................................... 177 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-20 ....................................................................... 177 

 

CAPÍTULO XXI ............................................................................................................... 181 

MÃES-CUIDADORAS E ESTRESSE FÍSICO: APRENDIZAGEM DE TÉCNICAS 

CORPORAIS PARA PREVENÇÃO E ALÍVIO DE DESCONFORTOS DO 

SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO ........................................................................ 181 

Maria Valeria Corrêa e Castro Campomori; Giovanna Tolomei Prado; ........................ 181 

Beatriz Barboza Gonzalez; Gabriela Bonardo de Lima;................................................. 181 

Ludmila Santana Cardoso; Naira Aparecida da Costa Beato. ........................................ 181 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-21 ....................................................................... 181 

 

CAPÍTULO XXII ............................................................................................................. 195 

MANEJO DA NEUROPATIA AUDITIVA: UMA REVISÃO DE LITERATURA .. 195 

Gabriel Meireles dos Santos; Virna Oliveira Rabelo; ..................................................... 195 

Maurílio Leonardo Campos. ........................................................................................... 195 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-22 ....................................................................... 195 

 



 

 

 12  

 

 

CAPÍTULO XXIII ............................................................................................................ 198 

NEFRECTOMIA PARCIAL PELO MÉTODO A FRIO: RELATO DE CASO ....... 198 

Lilian Pereira Lemos; Camila Fecury Cerqueira; ........................................................... 198 

João Victor Bezerra da Cruz; Everton Pereira Dias Lopes. ............................................ 198 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-23 ....................................................................... 198 

 

CAPÍTULO XXIV ............................................................................................................ 200 

O CUIDADO VOLTADO AOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM 

ASSISTENTES AO PACIENTE ONCOLÓGICO:REVISÃO INTEGRATIVA ...... 200 

Francileuza Ciríaco Cruz; Maryanne Marques Sousa; ................................................... 200 

Fábio Soares Lima Silva; Eduardo Melo Campelo; ....................................................... 200 

Daniella Mendes Pinheiro; Olívia Dias Araújo. ............................................................. 200 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-24 ....................................................................... 200 

 

CAPÍTULO XXV ............................................................................................................. 215 

O IMPACTO DO ATENDIMENTO INICIAL AO PACIENTE 

POLITRAUMATIZADO NOS ÍNDICES DE MORBIMORTALIDADE DESSE 

CENÁRIO ......................................................................................................................... 215 

Laís Mendes Viana; Maria Clara Soares Barbosa Campolina; ....................................... 215 

Maria Karoline Soares Fonseca; Cecilia Mendes Viana Gontijo; .................................. 215 

Leticia Mendes Viana; Guilherme Mendes Viana. ......................................................... 215 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-25 ....................................................................... 215 

 

CAPÍTULO XXVI ............................................................................................................ 223 

OSTEOGÊNESE IMPERFEITA: UMA REVISÃO INTEGRATIVA DA 

LITERATURA.................................................................................................................. 223 

Beatriz Martins Monteles; Dairla Silva Andrade; .......................................................... 223 

Letícya Rhavena dos S. de Moraes; Zilda Kennia Carvalho Costa. ............................... 223 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-26 ....................................................................... 223 

 

CAPÍTULO XXVII .......................................................................................................... 233 

PAPANICOLAU: CONHECIMENTO E PERIODICIDADE DE MULHERES 

ATENDIDAS EM UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA, PARÁ .................................................................................................... 233 

Brenda Crystine da Rocha Cardoso; Larissa Kelly Cunha Costa; .................................. 233 

Letícia Gomes de Oliveira; Renata Gomes Martins; ...................................................... 233 

Cláudia Catarina de Andrade Monteiro; Caroline Gonçalves Bandeira; ........................ 233 

Emanuela Chaves da Silva; Lilian Clélia Machado Fagundes; ...................................... 233 

Camila Evelyn de Sousa Brito; Amanda Sthefpanie Ferreira Dantas; ........................... 233 

Dayse Vanessa Araújo Neves; Ivonete Vieira Pereira Peixoto. ..................................... 233 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-27 ....................................................................... 233 

 

 



 

 

 13  

 

CAPÍTULO XXVIII ......................................................................................................... 248 

PRINCIPAIS DESAFIOS ENCONTRADOS PELOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE 

AO LIDAR COM OS CUIDADOS PALIATIVOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA ..... 248 

Luiza Pires Miranda; Rômullo Vinicius Dutra Menezes; ............................................... 248 

Marina Gomes Silva Martins. ......................................................................................... 248 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-28 ....................................................................... 248 

 

CAPÍTULO XXIX ............................................................................................................ 250 

RELATO DE CASO: POLIARTERITE NODOSA COMO CAUSA DE 

COLECISTITE E HEMORRAGIA SUBARACNOIDE .............................................. 250 

Daniel Oliva Brito; Isabelle Almeida Pessoa; ................................................................ 250 

Bruna Afonso Lopes Lima; Fernanda Araújo Sá; ........................................................... 250 

Filipe Costa Senra; Gabriell Augusto Silva Dupeyrat; ................................................... 250 

Lenilson Prates da Silva. ................................................................................................. 250 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-29 ....................................................................... 250 

 

CAPÍTULO XXX ............................................................................................................. 260 

SUCCINATO DE ALFA-TOCOFERIL (α-TOS) E SEU PAPEL NA INDUÇÃO À 

APOPTOSE DE CÉLULAS CANCERÍGENAS ........................................................... 260 

Layza Karyne Farias Mendes; Dheyson Sousa Dutra; ................................................... 260 

Renata Martins Costa; Aldaisa Pereira Lopes; ............................................................... 260 

Ana Cibele Pereira Sousa................................................................................................ 260 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-30 ....................................................................... 260 

 

CAPÍTULO XXXI ............................................................................................................ 264 

TELESSAÚDE: UM NOVO PARADIGMA PARA A RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONAL ................................................................................................. 264 

Maria de Fatima do Nascimento Silva Delfino............................................................... 264 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-31 ....................................................................... 264 

 

SOBRE OS ORGANIZADORES.................................................................................... 267 

 

SOBRE OS AUTORES .................................................................................................... 269 

 

ÍNDICE REMISSIVO ...................................................................................................... 289 

 

 

 

 

 

 



 

 

 233  

 

CAPÍTULO XXVII 

PAPANICOLAU: CONHECIMENTO E PERIODICIDADE DE MULHERES 

ATENDIDAS EM UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA, PARÁ 

Brenda Crystine da Rocha Cardoso127; Larissa Kelly Cunha Costa128; 

Letícia Gomes de Oliveira129; Renata Gomes Martins130; 

Cláudia Catarina de Andrade Monteiro131; Caroline Gonçalves Bandeira132;  

Emanuela Chaves da Silva133; Lilian Clélia Machado Fagundes134; 

Camila Evelyn de Sousa Brito135; Amanda Sthefpanie Ferreira Dantas136; 

Dayse Vanessa Araújo Neves137; Ivonete Vieira Pereira Peixoto138. 

DOI-Capítulo: 10.47538/AC-2020.04-27 

 

RESUMO: 

Este trabalho objetivou avaliar o conhecimento e periodicidade sobre o exame 

citopatológico de mulheres atendidas em uma unidade básica de Saúde, localizado no 

Município de Ananindeua, Estado do Pará, Brasil. Estudo descritivo, exploratório com 

abordagem qualitativa, realizada em uma Unidade de Saúde Básica (UBS) do bairro 

Jaderlândia no estado do Pará, com 18 mulheres entre 25 e 65 anos, através de entrevista 

semiestruturada. Para a codificação dos dados foi utilizado o software IRAMUTEQ de 

corpus versão 7 alpha 2. Para contribuir com esta análise foi optado pelo método 

Classificação Hierárquica Descendente (CHD) técnica escolhida para a codificação de 

dados baseado na proposta de Bardin. Foi evidenciado as dificuldades para a realização do 

exame sendo: por parte de falhas do gerenciamento da UBS, gestão de materiais e a 

ausência do profissional de saúde, as dificuldades que levam as mulheres a desacreditarem 

no exame são: demora no resultado do exame, a falta de material e expressões de 

sentimentos, estes que são: vergonha, medo e dor. Não é suficiente apenas garantir o acesso 

ao exame Papanicolau nos serviços de saúde, tampouco emitir informações acerca do 

 
127Enfermeira, Pós-graduanda em Gestão hospitalar e auditoria em serviços de saúde, Faculdade Estratego, Belém, Pará, 

Brasil. Email: Bcrystine20@gmail.com 
128 Enfermeira, Centro Universitário do Pará, Belém, Pará, Brasil. Email: Lkbabyk@hotmail.com 
129Enfermeira, Pós-graduanda em Infectologia, Faculdade Unyleya, Belém, Pará, Brasil. Email: 

gomes_15_letici@hotmail.com 
130Enfermeira, Residente em Saúde Cardiovascular, Universidade do Estado do Pará, Belém, Pará, Brasil. E-mail: 
renataagm13@gmail.com 
131Enfermeira, Centro Universitário do Estado do Pará, Belém, Pará, Brasil. E-mail: claudiacatarina1987@gmail.com 
132Enfermeira, Universidade Paulista, Belém, Pará, Brasil. E-mail: enfcarolinebandeira@gmail.com 
133Enfermeira, Mestranda em Saúde Coletiva, Universidade Federal do Pará, Belém, Pará, Brasil. E-mail: 
manu_chaves@hotmail.com 
134Enfermeira, Pós-graduanda em Unidade de Terapia Intensiva Adulto e Neonatal, Universidade da Amazônia, Belém, 

Pará, Brasil. E-mail: lilian_machado06@hotmail.com 
135Discente de Enfermagem, Universidade da Amazônia, Belém, Pará, Brasil. E-mail: camiesbrito@gmail.com 
136Discente de Enfermagem, Universidade Federal do Pará, Belém, Pará, Brasil. E-mail: amanda_dantas22@hotmail.com 
137Discente de Enfermagem, Faculdade Integrada Brasil Amazônia, Belém, Pará, Brasil. E-mail: 

dayseneves94@gmail.com 
138Discente de Enfermagem, Universidade Federal do Pará, Belém, Pará, Brasil. E-mail: amanda_dantas22@hotmail.com 



 

 

 234  

 

mesmo. É primordialmente necessário garantir que as clientes tenham acesso a essas 

informações, e que estas sejam adequadas e com embasamento científico. 

PALAVRAS-CHAVE: Teste de Papanicolaou. Papillomavirus Humano. Câncer de Colo 

Uterino. 

 

 

INTRODUÇÃO 

O câncer do colo do útero é caracterizado pela replicação desordenada do epitélio de 

revestimento do órgão, comprometendo o estroma invadindo estruturas e órgãos contíguos 

ou à distância. Há duas principais categorias de carcinomas invasores do colo do útero, 

dependendo da origem do epitélio comprometido: o carcinoma epidermoide, tipo mais 

incidente e que acomete o epitélio escamoso representa cerca de 80% dos casos e o 

adenocarcinoma, tipo mais raro e que acomete o epitélio glandular 10% dos casos 

(ANDRADE et al, 2017).  

Muitos fatores podem contribuir para explicar o sucesso apenas parcial dos 

programas de rastreamento na região Norte do Brasil, como: peculiaridades culturais dos 

povos nativos, isolamento geográfico, limitações inerentes à própria técnica do teste de 

Papanicolau, falhas no acompanhamento das lesões pré-malignas e adoção de condutas 

inadequadas. No Brasil, aspectos relacionados à oferta e acesso aos sistemas de saúde têm 

sido amplamente estudados e apontados como etapa limitante para o controle do câncer 

cérvico-uterino em diversas regiões (NAVARO et al, 2015). 

Essas situações implicam diretamente em lacunas na eficácia dos serviços prestados 

pelos enfermeiros da ESF diante da promoção de saúde e prevenção de doenças, o que 

dificulta a aderência às oportunidades de educação permanente em saúde, uma vez que 

precisam lidar de imediato com as referidas problemáticas (MOLL, 2019). 

Nessa perspectiva, o enfermeiro deve reconhecer até que ponto esses sentimentos 

podem interferir no tratamento dessas mulheres, para que as emoções não venham a 

acarretar danos à saúde emocional. Assim, a atuação do enfermeiro deve ainda estar voltada 

para uma atenção integral, que propicie o máximo de informações necessárias para essas 

mulheres (PEREIRA et al., 2011). 



 

 

 235  

 

Este trabalho objetivou avaliar o conhecimento e periodicidade sobre o exame 

citopatológico de mulheres atendidas em uma Unidade Básica de Saúde, localizado no 

Município de Ananindeua, Estado do Pará, Brasil. 

 

METODOLOGIA  

Estudo descritivo, exploratório com abordagem qualitativa, realizado com 18 

mulheres em idade entre 25 a 65 anos, que já haviam realizado pelo menos uma vez o 

exame Papanicolau, em uma unidade básica de Saúde, no bairro Jaderlândia, município de 

Ananindeua, estado do Pará.  

A coleta dos dados foi realizada através de um roteiro de entrevista semiestruturado 

que dividido em duas partes: a primeira parte consistiu na identificação socioeconômica das 

participantes entrevistadas, e a segunda correspondeu a perguntas especificas sobre o 

exame visando compreender as dificuldades de realização do exame Papanicolau.   

Para a análise de dados foi utilizado o software IRAMUTEQ de corpus (Interface 

de R pourles Analyses Multidimensionnelesde Textes et de Questionnaires) versão 7 alpha 

2. Para contribuir com esta análise foi optado pelo método Classificação Hierárquica 

Descendente (CHD) técnica escolhida para a codificação de dados baseado na proposta de 

Bardin, composta de três etapas, sendo: 1) Pré-análise; 2) exploração do material e 3) 

tratamento dos resultados. 

O corpus foi dividido em dois subgrupos.  

1. O subgrupo direito originou a classe 1 quanto que o subgrupo superior 

esquerdo originou mais dois subgrupos, originando o subgrupo inferior resultando na classe 

5 e 4, isso significa que as duas possuem relação.  

2. O subgrupo grupo inferior foi dividido em dois, originando a classe 6 e um 

outro subgrupo com as classes 3 e 2, mostrando que também há semelhança entre as elas, a 

classes 1 mostrou menos proximidade com as outras. E a classe 2 e 3 são composições da 

classe 6. 

A pesquisa foi aprovada pelo Comitê de Ética em Pesquisa do Centro Universitário 

do Pará (CEP/CESUPA), sob o parecer n°: 3.229.169. Buscando garantir o anonimato, as 



 

 

 236  

 

participantes foram identificadas com a letra “M”, que corresponde a palavra MULHER 

seguido do numeral correspondente a ordem em que as entrevistas serão realizadas. 

EX: M1, M2, M3.... assim por diante.  

 

RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Na tabela1 mostra que as mulheres entrevistadas, estão com idade entre 28 a 62 

anos. Quanto ao grau de escolaridade, 44,44% concluíram o ensino médio, uma pequena 

parte não conseguiu terminar o ensino fundamental e de um total de 18 mulheres apenas 

duas possuem o ensino superior completo. Com relação a ocupação, 27,7% se denominou 

do lar, quanto a renda familiar 50% declarou receber <1 salário mínimo. 

Tabela 1: Características do Perfil social das Mulheres Entrevistadas 

Variáveis 
Participantes (n= 

18) 
% 

Ocupação habitual 

Aposentada 1 5,55 

Arquiteta 1 5,55 

Artesã 1 5,55 

Atendente de farmácia 1 5,55 

Balconista 1 5,55 

Cozinheira 1 5,55 

Do lar 5 27,77 

Doméstica 3 16,66 

Garçonete 1 5,55 

Publicitária 1 5,55 

Universitária  1 5,55 



 

 

 237  

 

Vendedora 1 5,55 

Escolaridade 

Analfabeto 1 5,55 

Fundamental Incompleto 5 27,77 

Médio completo 8 44,44 

Médio incompleto 1 5,55 

  

Superior completo 2 11,11 

Superior Incompleto 1 5,55 

Renda Familiar 

> 1 salário 9 50 

< 1 salário 9 50 

 

Fonte: Pesquisa de Campo, 2019. 

 

Objetivando aprimorar os recursos disponíveis, o exame Papanicolau deve ser 

oferecido para todas as mulheres entre 25 e 65 anos e às que iniciaram a atividade sexual 

antes dessa faixa etária (JORGE et al., 2011). 

Quanto ao grau de escolaridade 44,44% relataram ter concluído o ensino médio, a 

limitação escolar dificulta o entendimento do exame, assim ações de promoção e prevenção 

de saúde ficam restritas a compreensão das mulheres. Já as com maior nível de ensino 

zelam pela sua saúde, buscando o serviço com maior frequência (SILVA et al, 2015).  

Corroborando com este pensamento Casarin (2011) revela que os grupos mais 

vulneráveis estão onde existem barreiras de acesso à rede de serviços de saúde, para 

detecção e tratamento da patologia e de suas lesões precursoras, advindas das dificuldades 

econômicas e geográficas, insuficiência de serviços e por questões culturais, 

desconsideração de sintomas importantes e preconceito. 



 

 

 238  

 

A partir das análises do conteúdo das entrevistas e com a utilização do software 

IRAMUTQ, surgiram duas categorias através da decodificação. 

 

CATEGORIA 1: CONHECIMENTO DAS MULHERES SOBRE O EXAME 

PREVENTIVO 

A necessidade de investir em ações educativas vem sendo justificado por ser o 

câncer cérvico-uterino uma doença temida pelas mulheres e que as abala emocionalmente 

pelo fato de o útero envolver questões inerentes à sexualidade, feminilidade e reprodução. 

Nesse sentido, a percepção que a mulher tem sobre o diagnóstico da doença, influenciado 

por sua cultura, personalidade e ambiente, mascaram as possibilidades de esperança de cura 

que as formas de tratamento podem trazer, indicando também a percepção negativa da 

eficácia terapêutica. 

Deve ainda ser discutido sobre a importância terapêutica a fim de garantir a eficácia 

do tratamento do câncer de colo de útero, bem como medir as informações das usuárias 

acerca da existência dos programas de saúde pública no combate do câncer de colo de 

útero. Realizamos uma pesquisa ativa de dados científicos, com a finalidade de 

conscientizar as mulheres na realização anualmente do PCCU na prevenção do câncer de 

colo de útero, bem como a importância do retorno na busca do resultado do exame. 

Todos estes argumentos acima descritos devem ser investidos pelo serviço 

objetivando alterar atual situação da incidência e controlar o câncer do colo de útero, 

informações corretas, detalhadas e regionalizadas possuem um requisito importante, sendo 

que a prevenção e o controle do câncer do colo de útero encontram-se entre os maiores 

desafios científicos e de saúde pública atualmente (BRISCHILIARI et al, 2014). 

 

SUBCATEGORIA: A PERCEPÇÃO CORRETA E ERRADA DAS MULHERES 

SOBRE O EXAME 

Ao abordar o questionamento de como está o conhecimento das 18 mulheres 

entrevistadas acerca do exame preventivo, foi concluído que 9 mulheres não possuem e 9 

possuem conhecimento sobre o exame. Apesar de compreenderem superficialmente sobre o 



 

 

 239  

 

exame preventivo, algumas mulheres sabem que, a partir deste exame, pode ser detectado o 

câncer do colo de útero, e, é preciso realizá-lo anualmente. 

M8: [...] “é um exame que ajuda a prevenir o câncer do colo do 

útero, através dele a gente pode saber se tem alguma tendência a ter 

o câncer, ou se já estar com o câncer. Até mesmo outras doenças. 

[...] ” 

M17: [...] “Exame preventivo que deve ser realizado ao menos uma 

vez ao ano para prevenção do câncer do colo do útero. [...]”. 

Por meio do exame preventivo o câncer do colo de útero é apto de detecção precoce 

e de cura, se diagnosticada em seu início. No sentido de regular a periodicidade do exame 

Papanicolau nos programas de rastreamento do câncer cérvico-uterino, o MS/INCA 

recomenda a adoção de três anos, após a obtenção de dois resultados negativos com 

intervalo de um ano (BRASIL, 2018). 

Além do câncer o exame preventivo Papanicolau é de suma importância para a 

detecção precoce das lesões que podem indicar uma neoplasia uterina, pois pode 

diagnosticar alterações benignas, inflamações e processos de metaplasia escamosa. Cada 

pessoa tem sua própria percepção sobre os procedimentos do exame preventivo, e para 

algumas pessoas este conhecimento é preocupante, como pode-se observado nas falas de 

algumas participantes: 

M6: “[...] na verdade, eu sei pouca coisa, mas eu faço pra saber se 

tem alguma coisa ou uma doença [...]”. 

M10: “[...] Desse exame eu não sei nada, eu só sei que a gente faz 

[...]”. 

O conhecimento fragmentado expressado por essas mulheres demonstra a 

necessidade de uma intervenção educativa direcionada aos cuidados prévios à sua coleta, 

visto que a negligência dos mesmos interfere na realização do exame (CASTRO, 2010). 



 

 

 240  

 

Além de muitas mulheres não terem informações necessárias sobre o exame, muitas ainda 

confundem o exame preventivo com o exame transvaginal, preferindo realizar o 

transvaginal, desmerecendo a importância do exame preventivo. Como pode-se 

acompanhar os relatos abaixo: 

M9: [...] “Eu acho que a transvaginal faz o mesmo processo [...]”. 

M16: “Eu acho que é o exame transvaginal? Bom pelos menos eu 

acho que é isso. É para verificar se está aparecendo indícios de 

doenças do colo do útero [...]”. 

M13: “Eu já fiz já. Inclusive a transvaginal. Porque eu tava 

sangrando muito durante 10 dias [...]”. 

O exame preventivo e a ultrassonografia transvaginal possuem funções diferentes e 

podem se complementar. O exame Preventivo, é um teste realizado para detectar alterações 

nas células do colo do útero, para a coleta do material, é introduzido um objeto como 

instrumento chamado espéculo na vagina (conhecido popularmente como “bico de pato”, 

devido ao seu formato); o médico e/ou enfermeiro faz a inspeção visual do interior da 

vagina e do colo do útero; a seguir, o profissional provoca uma pequena escamação da 

superfície externa e interna do colo do útero com uma espátula de madeira e uma 

escovinha; as células que são colhidas são colocadas em uma lâmina para análise em 

laboratório especializado em citopatologia (BRASIL, 2015). 

Quanto que a Ultrassonografia vaginal é um exame de diagnóstico não invasivo 

utilizado para avaliar os órgãos reprodutivos femininos, estes que são o útero, os ovários e 

o colo uterino através de imagem. A paciente se deita em uma maca em posição 

ginecológica e o equipamento usado chamado transdutor é introduzido dentro do canal 

vaginal. Este transdutor estará encapado por preservativo contendo gel e emitirá ondas 

sonoras de alta frequência que refletirá nas estruturas corpóreas, formando as imagens no 

monitor do aparelho de ultrassom. Por esta razão, os dois exames são diferentes e servem 

para funções distintas, no entanto os resultados dos exames podem complementar-se para a 

decisão clínica do(a) médico(a) (BEDOSCHI, 2019). 



 

 

 241  

 

No momento em que a mulher encontra o profissional é de grande importância e 

necessário que este profissional forneça informações relevantes acerca da prevenção do 

câncer e certifique-se de que a mulher as compreendeu. Quando o processo educativo 

ocorre, viabiliza-se que a mulher compreenda o processo adequadamente, além de poder 

compartilhar informalmente seu aprendizado com familiares e amigos. 

 

SUBCATEGORIA: ORIGEM DOS CONHECIMENTOS 

Percebeu- se ainda que a maior parte do conhecimento que elas tinham a respeito 

dos cânceres em estudo foi adquirida através da família e da mídia, ou seja, de fontes não 

profissionais, tais como a: televisão e pouco através de profissionais de saúde, mostrando 

assim mais uma vez a carência de educação em saúde. A origem dos conhecimentos sobre o 

exame de Papanicolau, referidos pelas participantes foram bastante diversificados, 

originando 3 meios de informações. Responderam que receberam informações com maior 

frequência oriundas da família, e ainda da unidade básica de saúde e da mídia. 

 

AS INFORMAÇÕES REPASSADAS PELA FAMÍLIA 

A família foi a fonte mais referida como origem do conhecimento acerca do exame, 

10 participantes relataram ter recebido informações sobre o exame preventivo através da 

família, sendo por parte de membros do sexo feminino, das quais 6 foram através da mãe, 3 

através da filha e 1 por parte da irmã, como revelam os depoimentos a seguir quando 

perguntadas de que forma as informações sobre o exame preventivo do câncer cérvico-

uterino chegaram até elas. 

M17: “Através da minha mãe, inicialmente [...]”. 

M18: “Através da minha mãe, foi ela que me levou e que cuida da 

minha saúde [...]”. 



 

 

 242  

 

M3: “[...]. É porque a minha filha mora lá na [...], e ela disse 

“mamãe a senhora precisa fazer o preventivo”. Então eu fui fazer 

[...]”. 

M1: “Na verdade, através da minha irmã mais velha [...]”. 

Qualquer dedicação em construir abordagens profissionais que tenha a família como 

foco e contexto do cuidado de saúde implica, por um lado, desconstruir visões cristalizadas 

e empíricas decorrentes da instrução de caráter eminentemente biológico de grande parte 

das profissões da área da saúde e por outro lado em desvincular concepções pessoais e 

ideológicas de família, permeadas por crenças e mitos, sem o devido embasamento teórico 

(MARIAN; STORNIOLO; MORAVICK, 2010). 

 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

Quando perguntadas de que forma as informações sobre o exame preventivo do 

câncer cérvico-uterino chegaram até elas, a Unidade Básica de Saúde (mencionada por elas 

como “posto”), apesar de citada foi pouco referida: 

M5: “[...] aqui no posto mesmo [...]”. 

M9: “[...] no posto [...]”. 

O distanciamento da aceitação e da realização, e do conhecimento falho acerca do 

Papanicolau se deve também à má qualidade dos serviços de saúde e de seus profissionais 

que não fornecerem informações pertinentes sobre o assunto. Ressalta-se que vivemos em 

um modelo de saúde assistencial curativista, não sendo muito enfatizada a importância da 

prevenção primária e secundária das doenças (SOUZA; COSTA, 2010). 

 

MÍDIA 

Assuntos que relacionam a preocupação com a saúde e o bem-estar se fazem cada 

vez mais presentes na mídia. Muito é falado a respeito da importância de adotar hábitos 



 

 

 243  

 

saudáveis a fim de alcançar uma melhor qualidade de vida. Neste contexto, além de praticar 

exercícios físicos e ter uma alimentação balanceada é fundamental ser incluído o exame 

preventivo em rotina (ALMEIDA; GUTIERREZ; MARQUES, 2012). 

M8: “[...]. Eu fiquei sabendo da importância desse exame através da 

televisão, a mídia hoje em dia ajuda muito [...]’’. 

M14: “[...]. Hoje através da mídia, pois hoje é tudo muito alto 

explicativo [...]”. 

No contexto da atualidade em que a mídia é muito presente na vida das pessoas, ela 

vem ser também como grande ajuda na estratégia de compartilhar informações sobre o 

exame preventivo e saúde no geral, a fim de auxiliar na aceitação do exame. Desse modo, 

se faz de suma importância que o governo priorize campanhas de esclarecimento acerca 

desse câncer, sobretudo, na mídia televisiva, que abrangeria igualmente os cônjuges, que 

nem sempre compreendem a necessidade dessa prevenção (ALBUQUERQUE; 

MIRANDA; LEITE; LEITE, 2016). 

 

CATEGORIA 2: PERIODICIDADE NA REALIZAÇÃO DO EXAME 

O significado para periodicidade é a designação de espaço temporal que pode ser 

previsto entre diferentes acontecimentos; a realização periódica do exame citopatológico de 

Papanicolau tem sido reconhecida mundialmente como uma estratégia segura e eficiente 

para a detecção precoce do câncer do colo do útero na população feminina e tem 

modificado efetivamente as taxas de incidência e mortalidade por este câncer. 

Abaixo pode-se acompanhar relatos de mulheres sobre a periodicidade que o 

realizavam o exame: 

M6: “Agora sim, mas antes não, de uns 10 anos pra, cá eu venho 

fazendo uma vez por ano. Eu acho que esse tempo de 1 ano está 

ótimo, porque durante 1 anos acontece muito coisa na sua vida”. 



 

 

 244  

 

M8: “Não, já tem uns 3 anos que eu não faço”. 

Apesar das mulheres fazerem mais exames que os homens, algumas mulheres, na 

correria de suas tarefas, acabam esquecendo de cuidar da própria saúde, fazer ações 

educativas em saúde para esse grupo é primordial, para a conscientização e estratégias 

voltadas quanto a orientação da periodicidade. 

 

SUBCATEGORIA: ESQUECIMENTO DAS USUÁRIAS ASSOCIADO ÀS 

OCUPAÇÕES DIÁRIAS 

A adesão das mulheres ao exame de Papanicolau depende de uma série de fatores 

embutidos principalmente nas percepções das mesmas sobre o exame e sua importância, 

para que, assim, ocorra a tomada de decisão para a realização de atividades que promovam 

a saúde, melhorando a qualidade de vida mesmo diante de aspectos socioeconômicos 

desfavoráveis e muitas vezes como acompanhado durante os relatos das mulheres desse 

estudo o esquecimento surge pelos seus afazeres e o cuidar dos filhos o que a deixa sem 

tempo para o cuidar de si. 

M13: “[...] eu não saio, muito de casa por causa dos meninos, que 

são muito pequenos [...]”. 

M16: “A rotina do trabalho faz com que a gente não tenha tempo 

para cuidar da saúde [...]”. 

M18: “A falta de tempo [...]”. 

Assis et al (2014), afirmam que para garantir uma assistência integral e preventiva, 

é importante olhar o outro sem pré-julgamentos de suas atitudes e concepções, acolhendo e 

propondo a prevenção na perspectiva do outro por meio de orientações que não visem 

somente o procedimento técnico. Isso porque o exame em si causa ameaça e medo, 

provocando reações na mulher, que muitas vezes podem não ser expressos na fala, mas ser 

evidentes pela fuga do exame. As que nunca se submeteram ao exame também fazem suas 



 

 

 245  

 

representações negativas pelas experiências de outras pessoas e têm a conduta de não o 

realizar. 

O exame de Papanicolau, embora acessível nas unidades de saúde, parece ainda 

distante da compreensão das mulheres, que mesmo o realizando periodicamente o 

idealizam como algo desconhecido, o que foi demonstrado nas falas das entrevistadas. 

 

CONCLUSÃO 

Os procedimentos de prevenção realizados na área da saúde são essenciais para que 

o paciente mantenha seu quadro clínico em perfeito estado e dessa forma em plenas 

condições de saúde. As ações preventivas são intervenções orientadas a evitar o surgimento 

de doenças específicas, reduzindo sua incidência e prevalência nas populações.  

A atuação do enfermeiro na prevenção do câncer do colo do útero é de extrema 

importância, pois o mesmo tem a função de desenvolver atividades voltadas para a 

educação, orientação, pesquisa e também de buscar a identificação de populações de alto 

risco, fazer o rastreamento e detecção precoce.  

Na educação em saúde, o enfermeiro tem a habilidade de perceber quais as 

estratégias de aprendizagem devem utilizar junto à determinada comunidade visando, 

sobretudo, à busca do serviço de saúde pelas usuárias, mesmo por aqueles que não 

apresentem sinais e sintomas. 

 

REFERÊNCIAS 

ALBUQUERQUE, V.R.; MIRANDA, R.V.; LEITE C.A.; LEITE, M.C.A. Exame 

preventivo do câncer de colo do útero: conhecimento de mulheres. Rev. enferm. Recife- 

PE. v.10, n.5, p.4208-18, 2016. 

ALMEIDA, M.A.B.; GUTIERREZ, G.L.; MARQUES, R. Qualidade de vida: definição, 

conceitos e interfaces com outras áreas, de pesquisa: prefácio do professor Luiz Gonzaga 

Godoi Trigo. – São Paulo: Escola de Artes, Ciências e Humanidades – EACH/USP, 2012. 

142p. 

ANDRADE, C.B. DE at al. Percepção dos enfermeiros da atenção básica à saúde do 

município de Jeremoabo frente á resistência das mulheres na realização do exame 

citopatológico de colo de útero. Rev. Saúde em Foco. Jeremoabo – BA. Ed. nº 9, p.34-55, 

2017. 



 

 

 246  

 

ASSIS, FSJ; MARTINS, NNF; NASCIMENTO, FMB. COSTA, LS; DUARTE, LSS; 

DUTRA, CDT; PIRES, CAA. Adesão das Mulheres ao Programa de Prevenção do Câncer 

de Colo do Útero na Atenção Básica, Ananindeua-Pa. Rev. Eletrônica Gestão & Saúde. 

v.05, n. 01, p.91-04, 2014 

BARDIN, L. Análise de Conteúdo. São Paulo – SP: Edições 70, 2011. 

BEDOSCHI, B. Clínica bedmed. Ultrasson transvaginal, 2019. Uberaba-SP. Disponível 

em: <https://bedmed.com.br/ultrassom/ultrassom-transvaginal>. Acesso em: 03 Jun 2019. 

BRASIL, Ministério da Saúde, INCA. Detecção precoce, 2018. Disponivel em: 

<https://www.inca.gov.br/controle-do-cancer-do-colo-do-utero/acoes-de-controle/deteccao-

precoce>. Acesso em: 03 Mai 2019.  

BRASIL, Ministério da Saúde. Biblioteca virtual em saúde. Papanicolau (exame 

preventivo de colo de útero), 2015. Disponível em: <http://bvsms.saude.gov.br/dicas-em-

saude/2069-papanicolau-exame-preventivo-de-colo-de-utero>. Acesso em: 14 Mai 2019. 

BRISCHILIARI, S.C.R. Avaliação dos exames citológicos de Papanicolau em usuárias do 

sistema único de saúde. Rev. Baiana de Saúde Pública. v.38, n.4, p.854-864. 2014. 

CASARIN, MR; PICCOLI, JCE. Educação em Saúde para Prevenção do Câncer de Colo 

do Útero em Mulheres do Município de Santo Ângelo/RS. Ciência & Saúde 

Coletiva,v.16, n.9, p.3925-3932, 2011.  

CASTRO, L.F. Exame Papanicolaou: o conhecimento das mulheres sobre o preventivo e 

a estratégia do PSF no combate do câncer de colo de útero. Trabalho de Conclusão de 

Curso em Atenção Básica em Saúde da Família. Universidade Federal de Minas Gerais. 

Uberaba – MG, 2010. 

JORGE, R.J.B. et al. Exame Papanicolaou: sentimentos relatados por profissionais de 

enfermagem ao se submeterem a esse exame. Ciência & Saúde Coletiva, v.16, n.5, 

p.2443-2451, 2011. 

MARIAN, M.J.S.; STORNIOLO, L.V.; MORAVICK, M.Y. A humanização do cuidado na 

ótica das equipes da estratégia de saúde da família de um município do interior paulista, 

Brasil. Rev. Latino-Am. Enfermagem. v.18, n.4. t.7, 2010. 

MOLL, M. F., BOFF, N. N., DOS SANTOS SILVA, P., SIQUEIRA, T. V., & VENTURA, 

C. A. A. (2019). O Enfermeiro na Saúde da Família e a Promoção de Saúde e Prevenção de 

Doenças. Enfermagem em Foco, 10(3). 

NAVARO, C. et al. Cobertura do rastreamento do câncer de colo de útero em região de alta 

incidência. Rev. Saúde Pública.  Boa Vista – RR, 2015. Disponível em 

<www.scielo.br/rsp>. Acessado em 09 Nov 2018. 

PEREIRA, K. C., ASSUNÇÃO, T. B., DE SOUSA, L. K. S., & CAVALCANTE, M. F. A. 

(2011). Conhecimento de mulheres em idade fértil sobre o papiloma vírus 

humano. Enfermagem em Foco, 2(3), 164-166. 

SILVA, M.A.S. et al. Fatores relacionados a não adesão à realização do exame de 

Papanicolau. Universidade Federal do Ceará. Fortaleza – CE. Rev. Rene.Jul-Ago; v.16, 

n.4, p.532-9, 2015. 



 

 

 247  

 

SOUZA, G.C.A.; COSTA, I.C.C. O SUS nos seus 20 anos: reflexões num contexto de 

mudanças. Saúde Soc. São Paulo, v.19, n.3, p.509-517, 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 267  

 

SOBRE OS ORGANIZADORES 

FREITAS, Dayana Lúcia Rodrigues de: Mestra em Ciências da Educação pelo 

Centro de Educação Continuada e Aperfeiçoamento Profissional (CECAP). Especialista em 

Mídias na Educação pela Universidade Estadual do Rio Grande do Norte (UERN). 

Especialista em Tecnologias Educacionais e Educação a Distância pelo Instituto Federal de 

Educação Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). Especialista em 

Metodologia do ensino de Biologia e Química pelo Instituto Pedagógico de Minas Gerais 

(IPEMIG/MG). Especialista em Educação Ambiental e Geografia do semiárido pelo 

Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

Especialista em Ensino de Ciências Naturais e Matemática pelo Instituto Federal de 

educação Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). Especialista em Língua 

Portuguesa, Matemática e Cidadania pelo Instituto Federal de Educação Ciências e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). Graduada em Licenciatura Plena em Biologia 

pelo Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

Técnica em Meio Ambiente pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 

(SENAC/RS). Palestrante. Pesquisadora. Professora e Orientadora de cursos de Pós-

Graduação e Graduação em instituições da rede privada em Macau/RN. Professora; 

Orientadora de TCC e Orientadora de Estágio Curricular Supervisionado da Escola Técnica 

Fanex Rede de Ensino – Macau/RN. Professora da Educação Básica do município de 

Guamaré/RN. Orcid: https://orcid.org/0000-0001-5355-3547. Lattes: 

http://lattes.cnpq.br/5122671799874415. E-mail: dayannaproducoes@gmail.com.   

PAIVA, Luciano Luan Gomes: Diretor de Arte na Editora Amplamente Cursos, 

coordenando toda a produção visual e ações de publicidade nas redes sociais e site da 

empresa. No campo da Educação, atua como Coach Educacional, Palestrante, Ministrante 

de Oficinas (presenciais e on-line), Tutor a Distância na Universidade do Estado do Rio 

Grande do Norte (UERN) e Professor de Música em múltiplos contextos. Como 

pesquisador, tem feito estudos sobre Aprendizagem mediada por Tecnologias Digitais sob a 

ótica da Complexidade; Formação Docente no âmbito das Tecnologias Digitais; e 

Mediação Pedagógica no Ciberespaço. Também é membro do Grupo de Estudos e Pesquisa 

em Música (GRUMUS-UFRN). Tem formação acadêmica, como Mestre em Música (com 

ênfase em Educação Musical) pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

Especialista em Tecnologias Educacionais e Educação a Distância pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia (IFRN). Licenciado em Música pela Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN). Orcid: https://orcid.org/0000-0001-6192-6075. Lattes: 

http://lattes.cnpq.br/0772088747598226. E-mail: luciano.90@hotmail.com.   

FERNANDES, Caroline Rodrigues de Freitas: Especialista em Mídias na 

Educação pela Universidade Estadual do Rio Grande do Norte (UERN). Pós-graduanda em 

Educação Inclusiva pelo Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia do Rio 

https://orcid.org/0000-0001-5355-3547
http://lattes.cnpq.br/5122671799874415
mailto:dayannaproducoes@gmail.com
https://orcid.org/0000-0001-6192-6075
http://lattes.cnpq.br/0772088747598226
mailto:luciano.90@hotmail.com


 

 

 268  

 

Grande do Norte (IFRN). Graduada em Licenciatura em História pela Universidade 

Estadual do Rio Grande do Norte (UERN). Graduanda em Licenciatura Plena em 

Pedagogia pela Faculdade UNOPAR. Técnica em Contabilidade pelo Centro de Educação 

Integrada Monsenhor Honório (CEIMH). Atuou como professora da Rede Pública em 

Macau/RN. Atuou como professora da Escola Técnica Fanex Rede de Ensino – Macau/RN. 

Orcid: https://orcid.org/0000-0002-9198-6746. Lattes: 

http://lattes.cnpq.br/5956672837215695. E-mail: caroline_brum2005@hotmail.com.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://orcid.org/0000-0002-9198-6746
http://lattes.cnpq.br/5956672837215695
mailto:caroline_brum2005@hotmail.com


 

 

 269  

 

SOBRE OS AUTORES 

 

ADERNE, Elaini Wolter Sickert: Graduação em Odontologia (UFPel 1994); 

Especialista em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial (UFPel 2000); Mestre em 

Ciências na Área de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial (UFPel 2000); 

Especialista em Prótese Buco-Maxilo-Facial (ABENO/USP SP 2005); Doutora em 

Odontologia na Área de Estomatologia Clínica (PUC RS 2008). Servidora Pública 

Federal/Professora do Magistério Superior, ASSOCIADO III UFPel /Departamento de 

Cirurgia, Traumatologia e Prótese Buco Maxilo Faciais, 40h-DE. Coordenadora do 

Programa de Residência em Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial do Hospital 

Escola/EBSERH/UFPel. Coordenadora Adjunta do Projeto de Extensão Salve Seu Dente. 

Coordenadora da área de Odontologia do Programa de Residência Multiprofissional em 

atenção à saúde oncológica do Hospital Escola da UFPel e Membro suplente da Comissão 

de Biossegurança da Faculdade de Odontologia da UFPel (COMBIOS). 

http://lattes.cnpq.br/6053046582245808 

ALMEIDA, Pollyana Cecília de Carvalho: Graduanda do sexto ano de Medicina 

pelas Faculdades Unidas do Norte de Minas – FUNORTE. Possui título de Organizadora 

do I Congresso Norte Mineiro de Semiologia Médica e Raciocínio Clínico com a 

participação de Dr. Celmo Celeno Porto como palestrante. Publicação de trabalho na 

Revista Eletrônica Acervo Saúde intitulado "Fatores de risco para aborto espontâneo”. 

Publicação de trabalho na Revista Eletrônica Acervo Saúde intitulado "Identificação 

Precoce do Transtorno do Espectro Autista”. Apresentou trabalho intitulado 

“Consequências do Parto Cesário Desnecessário” no Congresso Norte-Mineiro de Saúde da 

Mulher no formato pôster. Monitoria Acadêmica Voluntária para alunos do primeiro 

período do curso de Medicina das Faculdades Unidas do Norte de Minas, matriculados na 

disciplina de Saúde Pública. Acadêmica do Programa de Educação para o Trabalho em 

Saúde (PET-SAÚDE) durante dois ciclos: 2016-2017 e 2017-2018 nos quais foram 

desenvolvidas atividades voltadas à pesquisa e produção científica. Participante da 

International Federation of Medical Students' Associations, no comitê SCOME, 

responsável por atuar em projetos voltados para Educação Médica. Participou do projeto de 

pesquisa realizado nas Faculdades Unidas do Norte de Minas – FUNORTE. 

ALVES, Vitor Kauê de Melo: Graduando em Enfermagem pela Universidade 

Estadual do Piauí – UESPI, Teresina, Piauí. 

ANDRADE, Dairla Silva: Graduação em Biomedicina - Centro Universitário de 

Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí – UNINOVAFAPI. 

AOQUI, Isabella de Sousa: Acadêmica de Medicina da Universidade de Rio verde 

– campus Rio Verde (UniRV). 

http://lattes.cnpq.br/6053046582245808


 

 

 270  

 

ARAUJO, Caroline Souza: Acadêmica de Medicina, Universidade de Rio Verde. 

ARAÚJO, Cristiene Neta de Sá: Acadêmica do curso de graduação em medicina 

da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), atualmente cursando Terceiro semestre. 

Exerceu no período 2019 a 2020 a Função de Diretora Local de Publicação, Pesquisa e 

Extensão (LPR-D) do Comitê UFMA Campus Pinheiro da International Federation of 

Medical Students' Association of Brazil (IFMSA Brazil), uma das maiores Instituições 

representativas estudantis de cunho nacional. Atual membro do eixo permanente de Saúde 

Pública- SCOPH como coordenadora local de saúde pública do comitê UFMA- Pinheiro 

(IFMSA Brazil). Diretora de pesquisa e extensão da Liga Acadêmica de Atenção Básica 

(LAABS). Membro voluntário do Programa de Educação Pelo Trabalho Para a Saúde 

(PET-Saúde) da Universidade Federal do Maranhão. 

ARAÚJO, Olívia Dias: Possui graduação em Enfermagem pela Universidade 

Federal do Piauí. Mestrado em Enfermagem pela Universidade Federal do Piauí (2009). 

Doutorado em Enfermagem pela Universidade Federal do Piauí (2017). Atualmente é 

Docente da Universidade Federal do Piauí no Campus de Teresina do Departamento de 

Enfermagem- UFPI. Desempenhou função na assistência como enfermeira na Estratégia 

Saúde da Família (1999-2011). Atuou no curso de Enfermagem na Universidade Estadual 

do Piauí- (docente e coordenadora de estágio-2004 a 2010), Faculdade Integral Diferencial 

(ensino, pesquisa e extensão- 2009 a 2011), Faculdade Certo (docente e Coordenadora do 

Curso de Enfermagem), Faculdade de Educação São Francisco (docente e Coordenadora do 

Curso de Enfermagem), foi Coordenadora de área temática - Pesquisa Operacional Piauí e 

Tocantins junto à Netherlands Hanseniasis Relief (2014-106). Experiência em gestão de 

serviços de saúde, com destaque para atuação como Coordenadora do Programa Saúde da 

Família de Coivaras- Pi (1999-2004), Coordenadora da Vigilância Epidemiológica e 

Vigilância Sanitária de Coivaras -PI (2000-2004), Chefe do Setor de Regulação e 

Avaliação em Saúde do Hospital Universitário - UFPI (2012-2014). Líder do Grupo de 

Pesquisa Operacional, Inovação e Tecnologia em Doenças Tropicais Negligenciadas e 

Saúde do Adolescente, Membro pesquisador do Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre o 

cuidar humano e Enfermagem NEPECHE-UFPI, Vice-líder do Grupo de Estudos e 

Pesquisas sobre Vigilância em Saúde- UFPI, pesquisadora do Grupo Pesquisas Clínicos 

Epidemiológicas e Operacionais em doenças Tropicais Negligenciadas- UFC. Tem 

experiência na área de Enfermagem, Gestão e Saúde Pública, com ênfase em Vigilância em 

Saúde, atuando em: Epidemiologia, Enfermagem em Saúde da Criança, Gestão em saúde, 

HIV/Aids, Adolescente ,Doenças Negligenciadas (atenção, epidemiologia, vigilância e 

controle) - Hanseníase, tuberculose, chagas e leishmaniose. Atualmente é 

Voluntária/Diretora do MORHAN - movimento de reintegração das pessoas atingidas pela 

Hanseníase. Membro do Comitê Técnico de Vigilância de Episódios Reacionais da 

Secretaria de Saúde do Estado do Piauí. Especialista do projeto BSDF; Abordagens 

Inovadoras para intensificar esforços para um Brasil livre de Hanseníase - Ministério da 

Saúde/OPAS/NIPPON. https://orcid.org/0000-0002-9974-4338. 



 

 

 271  

 

BANDEIRA, Caroline Gonçalves: Enfermeira, Universidade Paulista, Belém, 

Pará, Brasil. 

BEATO, Naira Aparecida Da Costa: Graduanda do 9º período do curso de 

Fisioterapia da Pontifícia Universidade Católica de Campinas, SP. Integrou o Grupo de 

Alunos Voluntários da Extensão (2019) da PUC-Campinas. 

BIANCHI, Melissa Wohnrath: Acadêmica de medicina, Universidade de Rio 

Verde. 

BRINGEL, Karlla Karinne Martins Coelho: Graduanda em medicina pela 

Universidade Federal do Maranhão (UFMA). Durante o período de 2019 a 2020 foi 

Diretora Administrativa dos Coordenadores Locais do Time de Direitos Humanos e Paz do 

Comitê da International Federation of Medical Students' Association of Brazil (IFMSA 

Brazil) UFMA Campus Pinheiro. Membro ativo da Associação dos Estudantes de Medicina 

do Maranhão (AEMMA) e da comissão organizadora do VI e VII Congresso Internacional 

Médico Acadêmico do Maranhão (COIMAMA).  Fundadora e atual presidente da Liga 

Acadêmica de Medicina Interna e Intensiva (LAMIN) da UFMA Campus Pinheiro. 

Voluntária do Projeto de Extensão Diabetes: Você conhece? Educação em saúde para 

melhora da qualidade de vida do diabético da UFMA e do Projeto de Extensão Educação 

em saúde: Promoção da saúde para a melhora da qualidade de vida da comunidade da 

UFMA. Integra ainda o Projeto de Pesquisa Qualidade de vida de estudantes de medicina e 

sua associação com transtornos mentais e imagem corporal.  

BRITO, Camila Evelyn de Sousa: Discente de Enfermagem, Universidade da 

Amazônia, Belém, Pará, Brasil. 

BRITO, Daniel Oliva: Médico graduado em 2019 pelo Centro Universitário 

UNIFIPMOC de Montes Claros. 

BRITO, Natália Maria Marques: Graduada em bacharelado em medicina pela 

Faculdade Integral Diferencial-FACID. Médica da Estratégia da Saúde da Família. 

BRITTO, Laíse Cajubá Almeida: Graduada em Medicina pela Faciplac (Brasília-

DF), possui Residência Médica em Pediatria no Hospital Regional de Taguatinga 

(Secretaria de Saúde do Distrito Federal) e residência médica em Neonatologia pela 

Maternidade Escola Assis Chateaubriand da Universidade Federal do Ceará. É atualmente 

professora do Curso de Medicina da Universidade Federal do Piauí e da IESVAP. É a atual 

orientadora da Liga Acadêmica de Pediatria e Neonatologia da UFPI. 

CÂMARA, Miguel Moni Guerra Cunha da: Acadêmico de medicina, 

Universidade de Rio Verde. Possui interesse na área de neurologia. Tem publicações em 

livros e revistas, incluindo uma publicação internacional. Atualmente é membro da Liga de 

Neurologia da Universidade de Rio Verde. Tem trabalhos voluntários no Hospital Albert 

Einstein. Membro de Projeto de extensão com foco em saúde mental.   



 

 

 272  

 

CAMPELO, Eduardo Melo: Bacharel Em Enfermagem pela NOVAFAPI. 

Especialista em Saúde Coletiva E Saúde Da Família- UNICSUL. Especialista em 

Enfermagem Em Oncologia- Faculdade Unyleya. 

CAMPOLINA, Maria Clara Soares Barbosa: Discente do curso de medicina das 

Faculdades Unidas do Norte de Minas, de Montes Claros. Diretora de Comunicação e 

Eventos da liga acadêmica de hematologia e patologia clínica (LAHPAC), gestão 2018-

2019. Participante do projeto de extensão, intitulado CLINICAR, com foco na atenção 

primária da saúde, gestão 2019-2020. Publicações científicas em forma de resumos simples 

e apresentação oral em Congressos de Cirurgia Geral e Neurociências; Participante de 

trabalho voluntário na campanha mundial de combate ao AVC 2019. Participante do 

projeto de extensão IFMSA Brasil, Funorte, gestão 2020. Participante de estágio 

extracurricular, em área de clínica médica, no Hospital Prontsocor de Montes Claros, Minas 

Gerais. 

CAMPOMORI, Maria Valeria Corrêa E Castro: Mestre em Educação. 

Especialista em Planejamento e Gerenciamento em Saúde pela Pontifícia Universidade 

Católica de Campinas (1991). Graduada em Fisioterapia pela Pontifícia Universidade 

Católica de Campinas. Docente na Graduação em Fisioterapia da Pontifícia Universidade 

Católica de Campinas (PUC-Campinas) desde 1987. Experiência profissional e docente nas 

áreas de Fisioterapia na Saúde do Homem, da Mulher, da Criança e do Adolescente. 

Experiência docente para execução de Projetos de Extensão, versando sobre a educação 

permanente do público-alvo envolvido. Conclusão de Projetos de Extensão Universitária e 

orientações concluídas de alunos bolsistas da Extensão e de Grupos de Alunos Voluntários 

da Extensão, todos referentes aos biênios 2016-2017 e 2018-2019. Orientadora do Grupo de 

Alunos Voluntários da Extensão (2019) da PUC-Campinas.  

CAMPOS, Maurílio Leonardo: Graduando em Medicina nas Faculdades Unidas 

do Norte de Minas (FUNORTE), Montes Claros, MG, Brasil. 

CARDOSO, Brenda Crystine da Rocha: Enfermeira, Pós-graduanda em Gestão 

Hospitalar E Auditoria Em Serviços De Saúde, Faculdade Estratego, Belém, Pará, Brasil. 

CARDOSO, Ludmila Santana: Graduanda do 9º período do curso de Fisioterapia 

da Pontifícia Universidade Católica de Campinas, SP. Integrou o Grupo de Alunos 

Voluntários da Extensão (2019) da PUC-Campinas. 

CARVALHO, Willyanna Ravanielly Oliveira de: Acadêmica do curso de 

graduação em medicina da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), atualmente 

cursando terceiro semestre. Exerceu no período de 2019 a 2020 a Função de Coordenadora 

Local de Direitos Humanos e Paz do Comitê UFMA Campus Pinheiro da International 

Federation of Medical Students' Association of Brazil (IFMSA Brazil), uma das maiores 

Instituições representativas estudantis de cunho nacional. Atuou como Primeira Secretária 

da Liga Acadêmica de Cardiologia e Cirurgia Cardiovascular (LACardio), e, no momento 



 

 

 273  

 

atual, ocupa o cargo de Presidente dessa Liga. 

CERQUEIRA, Camila Fecury: Graduação em Medicina no UNITPAC, 

Araguaína em 2020. 

COSTA, Cássio: Graduado pela Universidade Estadual de Montes Claros 

(Unimontes), professor de técnica operatória do curso médico da Unimontes. Titulação na 

área de cirurgia pediátrica pelo hospital dos servidores do estado do Rio de Janeiro 

(IASERJ). Principais hospitais de atuação: Santa Casa de Montes Claros e Hospital 

Universitário.  

COSTA, Larissa Kelly Cunha: Enfermeira, Centro Universitário do Pará, Belém, 

Pará, Brasil. 

COSTA, Renata Martins: Discente, departamento de Nutrição, Universidade 

Federal do Piauí – UFPI. 

COSTA, Sueli de Souza: Possui Doutorado em Ciências Odontológicas; mestrado 

em Odontologia; especializações em Saúde Pública, Saúde da Família, Odontologia legal, 

Odontologia do Trabalho, Estomatologia, Autogestão em saúde, e graduação em 

Odontologia. Atualmente ministra o módulo de disciplinas integrantes de Bases da 

Formação Científica (História da Medicina, Legislação do SUS, Saúde e Meio Ambiente, 

Metodologia Científica, Ética e Bioética), e Eixo Integrador, no curso de medicina. Tem 

experiência também como professora de Odontologia legal e Orientação Profissional 

Odontológica, além de coordenação de estágio multiprofissional (interiorização e capital) 

da Universidade Federal do Maranhão. Atuou ainda como cirurgiã dentista de Centro de 

Especialidades Odontológicas. Tem experiência nas áreas de Saúde Coletiva; Saúde 

pública; Saúde, sociedade e meio ambiente; Odontologia legal; Odontologia do trabalho; 

Ética e legislação odontológica; Odontologia Desportiva; Cirurgia oral menor, 

Estomatologia, laser, clínica geral odontológica. 

COSTA, Zilda Kennia Carvalho: Graduação em Biomedicina - Centro 

Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí – UNINOVAFAPI. 

CRUZ, Francileuza Ciríaco: Graduada Em Enfermagem Pela Faculdade Integral 

Diferencial –FACID. Pós-graduada em Gestão Em Saúde pela universidade Federal do 

Piauí. Pós-graduada em Enfermagem Oncológica pela Faculdade Unyleya. 

CRUZ, Gabriel Schmitt da: Discente do curso de graduação em Odontologia da 

Universidade Federal de Pelotas. Atuou como bolsista CNPq em linhas de pesquisa sobre 

aves regionais já no ano de 2013, em seu ensino médio. Concluiu sua formação no Colégio 

Excelência no ano de 2015. Em 2018 atuou como bolsista IC, pelo SEI-UFPel, no projeto 

"Efeito do compósito fosfato de cálcio/colágeno sobre a morfologia do reparo alveolar após 

exodontias em ratos wistar". Participou de Congressos, Seminários, Palestras, entre outras 

atividades voltadas para a área odontológica e, atualmente, em linhas específicas tem 

participado de atividades voltadas para a área de promoção e prevenção em saúde pública 



 

 

 274  

 

buscando um atendimento mais humanizado para a visão da odontologia (com o foco no 

atendimento ao idoso, portadores de necessidades especiais e crianças). Membro da Liga 

Acadêmica de Espiritualidade de Pelotas e de projetos com estas temáticas da Faculdade de 

Odontologia da UFPEL. Membro participante do Centro Acadêmico Bruno Chaves da FO-

UFPel. Lattes: http://lattes.cnpq.br/4929105505586326. 

CRUZ, João Victor Bezerra da: Graduação em medicina no UNITPAC Araguaína 

em 2020. 

DANTAS, Amanda Sthefpanie Ferreira: Discente de Enfermagem, Universidade 

Federal do Pará, Belém, Pará, Brasil 

DELFINO, Maria de Fátima do Nascimento Silva: Bacharel em Enfermagem 

pela Universidade Paulista-UNIP (2006). Mestre em Terapia Intensiva, Especialista em 

Administração Hospitalar, Especialista em Urgência e Emergência, Enfermagem do 

Trabalho, Linhas do Cuidado: Doenças Crônicas Não Transmissíveis e MBA em auditoria. 

Secretaria de Saúde de Goiás, Enfermeira da Central de Transplante/OPO Hugol. Docente e 

Teleconsultora da Universidade Federal de Goiás/Telessaúde, supervisora de Estagio da 

Faculdade universo de 2010 a 2014. Tem experiências na área de Enfermagem como 

Gerente e Assistência. Gerente da Urgência e Emergência e Unidade de Terapia Intensiva 

do Hospital de Urgências de Goiânia/HUGO. Coordenação de Pós-graduação Pesquisa e 

Inovação Tecnológica da Superintendência de Educação em Saúde e Trabalho para o 

SUS/SEST -2012 a 2014. Membro da Educação Permanente, Membro da Comissão 

Infecção Hospitalar, Relatora do Comitê de Ética e Pesquisa/HUGO-desde 2010 até 2017. 

Coordenadora da Residência Multiprofissional da SES/GO de 2012 a 2016. Docente da 

Faculdade Padrão de 2007 a 2010. Enfermeira assistencial da Clinica Cirúrgica do Hospital 

Otávio Lage/HUGOL -2017 a 2019. Atualmente Coordenadora do Ambulatório e do 

Departamento de atenção Multidisciplinar do Hemocentro Coordenador Prof. Nion 

albernaz. 

DUARTE, Márjorie Silveira Athayde: Pediatra e Pneumologista Infantil, docente 

das Faculdades Integradas do Norte de Minas - FUNORTE. Graduada em Medicina pela 

Universidade de Uberaba (2008), especialista em Pediatria (2010) e Pneumologia Infantil 

(2012) pelo Hospital de Base de São José do Rio Preto, docente do curso de medicina da 

Faculdades Integradas do Norte de Minas - FUNORTE e Centro Universitário FIPMoc - 

UniFIPMoc. 

DUPEYRAT, Gabriell Augusto Silva: Médico graduado pela FUNORTE 

(Faculdades Unidas do Norte de Minas). 

DUTRA, Dheyson Sousa: Discente, departamento de Nutrição, Universidade 

Federal do Piauí – UFPI. 

FAGUNDES, Lilian Clélia Machado: Enfermeira, Pós-graduanda em Unidade de 

Terapia Intensiva Adulto e Neonatal, Universidade da Amazônia, Belém, Pará, Brasil. 

http://lattes.cnpq.br/4929105505586326


 

 

 275  

 

FARIA, Juliana Almeida de: Graduada em Educação Física pela Universidade de 

Itaúna. Coordenadora da natação na Academia Exercite. 

FERNANDES, Lóren Gabrielle Lopes: Graduanda do sexto ano de Medicina 

pelas Faculdades Unidas do Norte de Minas – FUNORTE. Possui título de Organizadora 

do I Congresso Norte Mineiro de Semiologia Médica e Raciocínio Clínico com a 

participação de Dr. Celmo Celeno Porto como palestrante. Publicação de trabalho na 

Revista Eletrônica Acervo Saúde intitulado "Fatores de risco para aborto espontâneo”. 

Apresentou trabalho intitulado “Consequências do Parto Cesário Desnecessário” no 

Congresso Norte-Mineiro de Saúde da Mulher no formato pôster. Participou do projeto de 

pesquisa realizado nas Faculdades Unidas do Norte de Minas – FUNORTE. 

FERREIRA, Ravena de Sousa Alencar: Graduada em Enfermagem pela 

Universidade Estadual do Piauí – UESPI, Teresina, Piauí. 

FLÔR, Eduardo Clementino Cruz: Bacharel em Educação Física - Universidade 

de Itaúna. Pós-Graduado em Reabilitação Cárdica e Grupos Especiais - Estácio de Sá-BH. 

Personal Trainee. Coordenador de Musculação. 3° lugar no I Congresso de Medicina 

Esportiva do Centro Oeste Mineiro. Realiza estudos voltados para Câncer e Exercício 

Físico. 

FONSECA, Luana Alkmim: Acadêmica do 7º período de Medicina do Centro 

Universitário FIPMoc (UNIFIPMoc). Membro da Liga Acadêmica de Cirurgia da 

UNIFIPMoc. Participou do 1º Congresso Norte Mineiro de Cirurgia. 

FONSECA, Maria Karoline Soares: Graduanda em Medicina pela Faculdades 

Unidas do Norte de Minas, de Montes Claros, MG. Participante de projeto de pesquisa, 

com foco nos métodos de ensino na área da saúde. Participante de estágio extracurricular, 

em área de clínica médica, no Hospital Prontsocor de Montes Claros, Minas Gerais. 

Publicações científicas em forma de resumos simples em Congressos de Cirurgia Geral e 

Cancerologia. Participação em diversos congressos nacionais e feiras de pesquisa. 

FRANÇA, Dorothéa Schmidt: Doutora em Ciências Biológicas-Fisiologia e 

Farmacologia pela Universidade Federal de Minas Gerais. Mestre em Ciências 

Farmacêuticas pela Universidade Federal de Minas Gerais (2000). Graduada em Farmácia 

com especialidade em Análises Clínicas pela Universidade Federal de Ouro Preto (1996). 

Atualmente é professora efetiva do departamento de Fisiopatologia da Universidade 

Estadual de Montes Claros. Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação da UNIFIPMoc. É 

professora e coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa da UNIFIPMoc. 

FREITAS, Aline Oliveira: Graduanda em Medicina pelo Centro Universitário 

FIPMoc (UNIFIPMoc). Foi monitora voluntária das disciplinas de Introdução à Técnicas 

Cirúrgicas e Cirurgia Ambulatorial. Realizou estágio extracurricular em Cirurgia Geral e 

Subespecialidades no Hospital Santa Casa de Montes Claros. Participou da Federação 

Internacional de Associações de Estudantes de Medicina (IFMSA) como coordenadora 



 

 

 276  

 

local.  

FREITAS, Amanda Lopes de: Graduanda em medicina pela Universidade Federal 

do Maranhão (UFMA). Membro fundadora do Comitê UFMA Campus Pinheiro da 

International Federation of Medical Students' Association of Brazil (IFMSA Brazil). Atuou 

durante o período de 2019 a 2020 como Diretora Administrativa dos Coordenadores Locais 

em Saúde Reprodutiva incluindo HIV e AIDS do Comitê UFMA Campus Pinheiro da 

IFMSA Brazil. Presidente fundadora da Liga Acadêmica de Pediatria (LIPE) da UFMA. 

Atualmente, é bolsista do Projeto de Extensão Diabetes: Você conhece? Educação em 

saúde para melhora da qualidade de vida do diabético da UFMA e voluntária do Projeto de 

Extensão Educação em saúde: Promoção da saúde para a melhora da qualidade de vida da 

comunidade da UFMA. 

GALVÃO, Nariani Souza: Doutora em Ciências pelo Programa DINTER de Pós-

Graduação em Enfermagem na Saúde do Adulto da Escola de Enfermagem (PROESA) da 

Universidade de São Paulo (USP) e Universidade Federal do Amazonas (UFAM). 

Professora Adjunta II, da Escola de Enfermagem de Manaus (EEM), Universidade Federal 

do Amazonas (UFAM). Especialista em Estomaterapia pela Universidade do Estado do 

Amazonas. Manaus (AM), Brasil. 

GONTIJO, Cecilia Mendes Viana: Graduanda em Medicina, pela Uninove, em 

São Bernardo Do Campo, do Estado de São Paulo. Participante e ouvinte em Congressos, 

com foco em Urgência e Emergência, em São Bernardo do Campo. Produção de projetos de 

pesquisa, com foco na atenção primaria de saúde. Participante de projeto interdisciplinar 

curricularmente, com enfoque em ações de prevenção e rastreio de morbidades nas 

Unidades Básicas de Saúde. Publicações de resumo simples em Congresso de Cirurgia 

Geral. 

GONZALEZ, Beatriz Barboza: Graduanda do 9º período do curso de Fisioterapia 

da Pontifícia Universidade Católica de Campinas, SP. Integrou o Grupo de Alunos 

Voluntários da Extensão (2019) da PUC-Campinas. 

GRANGEIRO, Caroline Sampaio: Graduanda em Medicina pelo Centro 

Universitário FIPMoc (UNIFIPMoc). Foi fundadora e participante da Liga Acadêmica de 

Medicina Legal e Direito Médico da UNIFIPMoc. Foi presidente da Liga de 

Gastroenterologia da UNIFIPMoc. Foi vice-presidente do Centro Acadêmico de Medicina 

da UNIFIPMoc. Participou de estágio extracurricular pela IFMSA em Cirurgia Geral no 

Peru. Participou do estágio extracurricular em Urgência Ginecológica e Obstétrica pelo 

Hospital Santa Casa de Montes Claros. 

GUIMARÃES, Ana Laura Oliveira Santos Dias: Discente do curso de Medicina 

no Centro Universitário FIPMoc (UNIFIPMoc). Publicou como coautoria o artigo "A 

relação da aplicação da cirurgia de controle de danos e seus efeitos clínicos", no qual foi 

condecorada com 3° lugar pelo I Congresso Norte-Mineiro de Cirurgia. Médica no Hospital 



 

 

 277  

 

Aroldo Tourinho de Montes Claros e no SAMU Macronorte. 

GUIMARÃES, Rafaela Oliveira Santos Dias: Graduada em Medicina pelo 

Centro Universitário FIPMoc de Montes Claros, Minas Gerais. Atualmente, médica no 

serviço de Pronto Socorro do Hospital Aroldo Tourinho em Montes Claros e da Rede 

SAMU Macronorte, Minas Gerais. 

GUIMARÃES, Thájara Fernandes De Sá: Graduada em bacharelado em 

medicina pela Faculdade Integral Diferencial-FACID. Residente em pediatria pela 

Universidade Federal do Piauí (UFPI)/ Hospital Infantil Lucídio Portela (HILP). 

HOLANDA, Lara Thais Pinto: Acadêmica do curso de graduação em medicina da 

Universidade Federal do Maranhão (UFMA), atualmente cursando Terceiro semestre. 

Exerceu no período 2019 a 2020 a Função de Diretora Local de Comunicação e Marketing 

(LCM-D) do Comitê UFMA Campus Pinheiro da International Federation of Medical 

Students' Association of Brazil (IFMSA Brazil), uma das maiores Instituições 

representativas estudantis, também nesse período participou como membro voluntário do 

Programa de Educação Pelo Trabalho Para a Saúde (PET-Saúde) da Universidade Federal 

do Maranhão. Atualmente, é coordenadora local e membro do Time de Divisão de Relações 

Públicas Local do comitê UFMA Pinheiro da IFMSA Brazil. Além de exercer o cargo de 

segunda secretária da Liga Acadêmica de Pneumologia e Cirurgia Torácica (LAPCIT). 

LAGO, Eliana Campêlo: Odontóloga pela Universidade Federal do Piauí-UFPI. 

Enfermeira pela Universidade Federal do Piauí-UFPI. Bacharel em Direito pela UniFACID 

WYDEN. Pós-doutorado - Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical da  

Universidade de Brasília-UNB. Pesquisadora do Núcleo de Pesquisa em Morfologia e 

Imunologia Aplicada -UNB. Doutora em Biotecnologia pela Universidade Federal do 

Piauí-UFPI. Mestre em Clínicas Odontológicas pela Universidade Federal do Pará-UFPA. 

Especialista em Odontopediatria pela Universidade Federal do Pará-UFPA. Especialista em 

Implantodontia pela Associação Brasileira de Cirurgiões-dentistas -ABCD-PI. Especialista 

em Enfermagem Obstétrica pela Universidade Estadual do Pará-UEPA. Especialista em 

Enfermagem do Trabalho pela Faculdade São Camilo CEDAS-BA. Professora da 

Universidade Estadual do Maranhão-UEMA. Professora da UniFacid WYDEN- Teresina-

Piaui. 

LEITE, Matheus Costa: Graduando de Medicina das Faculdades Integradas do 

Norte de Minas - FUNORTE. Membro da Liga Acadêmica Norte-mineira de Saúde da 

Família - LANSF. 

LEMOS, Lilian Pereira: Graduação em medicina no UNITPAC - Araguaína em 

2019. 

LIMA, Bruna Afonso Lopes: Médica graduada pela FUNORTE (Faculdades 

Unidas do Norte de Minas). Atualmente, no primeiro ano de residência em Dermatologia 

pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia. 



 

 

 278  

 

LIMA, Gabriela Bonardo De: Graduanda do 9º período do curso de Fisioterapia 

da Pontifícia Universidade Católica de Campinas, SP. Integrou o Grupo de Alunos 

Voluntários da Extensão (2019) da PUC-Campinas. 

LOPES, Aldaisa Pereira: Discente, departamento de Nutrição, Universidade 

Federal do Piauí – UFPI. 

LOPES, Everton Pereira Dias: Graduação em Medicina pelo Instituto 

Tocantinense Presidente Antônio Carlos (2009). Residência médica com especialização em 

Cirurgia Geral no Hospital Regional de Taguatinga - DF 2010-2012. Residência médica 

com especialização em Cirurgia Oncológica no Hospital Amaral Carvalho - Jahu - SP, 

2012-2015. Atualmente é Cirurgião Oncológico na Secretaria Estadual de Saúde do 

Tocantins, no Hospital Regional de Aragaína. Tem experiência na área de Medicina, 

especialista em Cirurgia oncológica. Docente do Centro Universitário Tocantinense 

Presidente Antônio Carlos - UNITPAC, de oncologia para clínica médica. Preceptor na 

residência de Cirurgia Geral do HRA. 

LUZ, Kaiza Vilarinho da: Enfermeira graduada pela Universidade Federal do 

Piauí-UFPI. Discente do curso de Medicina do 11º período da Universidade Estadual do 

Maranhão. 

MACHADO, Lara Cândida de Souza: Mestra em Ciências Ambientais e da 

Saúde pela PUC-Goiás (2012). Pós Graduada em Educação Profissional na Área de Saúde: 

Enfermagem pela UFG/FIOCRUZ (2003). Graduação em Enfermagem E Obstetrícia pela 

PUC-Goiás (2000). Atualmente é professora da Universidade De Rio Verde/UNIRV na 

Faculdade de Medicina (FAMERV), ministrando as seguintes disciplinas: Medicina 

Interdisciplinar em Saúde Coletiva (MISCO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII). Atual 

participante do Conselho Científico do Corpo Editorial da Revista de Experiências 

Anômalas (ISSN: 2595-4776). Tem experiência na área de Enfermagem, com ênfase em 

Enfermagem de Saúde Pública, Docência Universitária, Epidemiologia, Saúde Coletiva, 

Saúde Ambiental, Doenças Transmissíveis e Gestão Administrativa dos serviços de saúde. 

Linhas de Pesquisa: Epidemiologia, Sociedade, Ambiente e Saúde; Qualidade Ambiental; 

Tecnologia e Saúde; Tendências e Determinantes das Doenças Transmissíveis e Crônicas e 

Doenças Sexualmente Transmissíveis (DST). 

MAIA, Fernanda Alves: Possui Graduação em Ciências Biológicas (1993) e em 

Pedagogia (2019), especialização em Ensino de Biologia pela Universidade Federal de 

Minas Gerais - UFMG (1998) e em Genética e Bioquímica pelas Faculdades Pitágoras de 

Montes Claros (2005), Mestrado em Ginecologia, Obstetrícia, Mastologia com ênfase na 

área de Ciências da Saúde pela Universidade Estadual de São Paulo - UNESP (2009) e 

Doutorado em Ciências da Saúde do PPGCS - UNIMONTES (2017). Pós-doutoranda em 

Ciências da Saúde do PPGCS - UNIMONTES. Idealizadora do Programa de Extensão. 

Ensino e Pesquisa sobre o Transtorno do Espectro do Autismo - SAMTEA UNIMONTES. 

Foi professora substituta da UNIMONTES, por 18 anos, onde atuou na graduação dos 



 

 

 279  

 

curso de Medicina (ABP), Ciências Biológicas e Educação Física, nas áreas de Embriologia 

Médica e Bioquímica com ênfase em metabolismo. Desenvolve projetos de pesquisas 

fomentados por órgão de fomento estadual (Fapemig) com enfoque no Transtorno do 

Espectro do Autismo (TEA). Orientadora de estudantes de iniciação científica e co-

orientadora de estudantes de mestrado e doutorado. Tem também experiência na área de 

Educação do ciclo básico e na área de gestão 

MAIA, João Vitor Costa: Acadêmico de medicina pelo Centro Universitário 

FIPMoc de Montes Claros (UNIFIPMoc). É membro da Liga Acadêmica de Cirurgia da 

UNIFIPMoc. 

MARTINS, Marina Gomes Silva: Hospital Deraldo Guimarães- Almenara/MG. 

MARTINS, Renata Gomes: Enfermeira, Residente em Saúde Cardiovascular, 

Universidade do Estado do Pará, Belém, Pará, Brasil. 

MATOS, Amanda Patrícia Vasconcelos: Interna de medicina pela Universidade 

Federal do Maranhão (UFMA). Membro fundadora da Liga Acadêmica de Pneumologia e 

Cirurgia Torácica, Liga Acadêmica de Radiologia e Diagnóstico por Imagem, Liga 

Acadêmica de Anestesiologia, Dor e Cuidados Paliativos. Foi diretora (presidente, segunda 

secretária e diretora de apoio) do Centro Acadêmico de Medicina Pericumã por quatro 

anos. Organizou por dois anos o Congresso Médico Acadêmico Brasileiro (COMAB). 

Monitora de Técnicas Cirúrgicas da UFMA. Monitora e fundadora do Programa de 

Assistência Ambulatorial às Pneumopatias do Adulto e do Idoso, projeto de extensão e 

pesquisa pela Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico do Maranhão (FAPEMA). Presidente fundadora do Comitê Local UFMA 

Pinheiro da International Federation of Medical Students’ Associations of Brazil (IFMSA 

Brazil), atualmente é Coordenadora Regional Nordeste 1 da IFMSA Brazil. 

MATOS, Leonam Bernardo Soares: Bacharel em Engenharia da Computação na 

Universidade Federal do Amazonas – UFAM. Atualmente trabalha como analista de 

Software no grupo ICTS. Como professor do Curso Técnico De Informática na Fucapi. 

Possui conhecimento em desenvolvimento de Software e Hardware, com ênfase em 

projetos indústrias e desenvolvimento mobile (Android e iOS). 

MEDEIROS FILHO, Wilson Vilela: Médico Cirurgião Geral, com especialidade 

em Coloproctologia e Medicina Intensiva. 

MENDES, Layza Karyne Farias: Discente, departamento de Nutrição, 

Universidade Federal do Piauí – UFPI. 

MENDES, Luis Felipe Rocha: Estudante de Medicina na Universidade Estadual 

de Montes Claros, onde é acadêmica de Iniciação Científica no Grupo de Pesquisa SAM-

TEA desde o ano de 2018, atuando principalmente nos seguintes temas: transtorno do 

espectro autista; dieta cetogênica; suplementação alimentar. Além disso, é membro da Liga 

Norte-Mineira de Saúde da Criança (LANSAC).  



 

 

 280  

 

MENDES, Pedro Henrique Moraes: Graduando em Enfermagem pela 

Universidade Federal do Piauí – UFPI, Teresina, Piauí.  

MENDES, Vithória Ferreira: Graduanda em Medicina pelo Centro Universitário 

FIPMoc (UNIFIPMoc). Foi co-fundadora e secretária da Liga Acadêmica de Cirurgia da 

UNIFIPMoc. Voluntariado em monitoria de Cirurgia Ambulatorial e participante do estágio 

extracurricular em Cirurgia Geral e Subespecialidades no Hospital Santa Casa de Montes 

Claros. 

MENDES, Yasmin Teixeira Silveira: Graduanda do sexto ano de Medicina pelas 

Faculdades Unidas do Norte de Minas – FUNORTE. Possui título de Organizadora do I 

Congresso Norte Mineiro de Semiologia Médica e Raciocínio Clínico com a participação 

de Dr. Celmo Celeno Porto como palestrante. Publicação de trabalho na Revista Eletrônica 

Acervo Saúde intitulado “Abordagem de linfonodomegalia na criança: quando suspeitar de 

malignidade”. Publicação de trabalho na Revista Eletrônica Acervo Saúde intitulado 

“Fatores de risco para aborto espontâneo”. Publicação de trabalho na Revista Eletrônica 

Acervo Saúde intitulado "Identificação Precoce do Transtorno do Espectro Autista”. 

Apresentou trabalho intitulado “Consequências do Parto Cesário Desnecessário” no 

Congresso Norte-Mineiro de Saúde da Mulher no formato pôster. Participação no Curso de 

ética médica promovido pelo CRM-MG em 2019. Participação no Curso Aberto Online 

Corona vírus (COVID-19): Manejo dos Casos Suspeitos. Desenvolvido pelo Instituto 

Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein Participação no Curso Aberto Uso correto 

das máscaras: Cirúrgica e n95 desenvolvido pelo Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa 

Albert Einstein. 

MENEZES, Rômullo Vinicius Dutra: Faculdade de Medicina da Universidade de 

Itaúna. 

MENEZES, Sáskia Sampaio Cipriano de: Graduação em Enfermagem pela 

Universidade Federal do Ceará. Mestre em Enfermagem pela Universidade Federal do 

Ceará. Doutora em Ciências pela USP. Professora Adjunta da Universidade Federal do 

Amazonas. Coordenadora da Câmara Técnica de Ensino e Pesquisa do Conselho Regional 

de Enfermagem. Membro pesquisador do Grupo de Pesquisa em Educação e Saúde da 

Universidade Federal do Amazonas. 

MESQUITA, Gerardo Vasconcelos de: Médico ortopedista. Especializado em 

Medicina Esportiva. Mestre em cirurgia pela Universidade Federal de Pernambuco-UFPE. 

Doutor em Cirurgia ortopédica pela Universidade Federal de Pernambuco-UFPE. Professor 

titular do Centro Universitário Uninovafapi. Professor Adjunto da Universidade Federal do 

Piauí-UFPI. 

MIRANDA, Luiza Pires: Faculdade de Medicina da Universidade de Itaúna. 

MONTEIRO, Cláudia Catarina de Andrade: Enfermeira, Centro Universitário 

do Estado do Pará, Belém, Pará, Brasil.  



 

 

 281  

 

MONTELES, Beatriz Martins: Graduação em Biomedicina - Centro Universitário 

de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí – UNINOVAFAPI. 

MORAES, Letícya Rhavena dos S. De: Graduação em Biomedicina - Centro 

Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí – UNINOVAFAPI. 

MORAES, Railda Pontes Saraiva de: Acadêmica de Medicina da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), Campus Ministro Reis Velloso, Parnaíba-PI. 

Presidente da Liga Acadêmica de Pediatria e Neonatologia da Universidade Federal do 

Piauí (LAPENE). Fundadora e ex-Diretora de extensão da Liga Acadêmica de Cirurgia 

Geral (LACIGE). Possui experiência na área de Pediatria, tendo realizado estágio na Santa 

Casa da Misericórdia de Santos, São Paulo. Recebeu prêmio de 1º lugar – Dr Eurípedes 

Soares Filho no II Congresso Brasileiro Médico Acadêmico. Teve trabalho premiado em 2º 

lugar no III International Medical Conference of Piauí. É autora de vários trabalhos, 

principalmente na área da Epidemiologia e Pediatria, tendo apresentado esses trabalhos em 

congressos regionais, brasileiros e internacionais, inclusive com publicação em periódico 

internacional. É membro do projeto de extensão “Puericultura: a importância do cuidado 

com o ser humano em desenvolvimento”. Foi monitora nas áreas de fisiologia, histologia e 

patologia, sendo, no momento, monitora de pediatria. 

MORAIS, Savanna Almeida de: Graduanda de Medicina das Faculdades 

Integradas do Norte de Minas – FUNORTE. 

MUNIZ, Ravenna Kelly Brito: Graduanda em Enfermagem pela Universidade 

Estadual do Piauí – UESPI, Teresina, Piauí. 

MURTA, Júlia de Almeida Nunes: Graduanda do sexto ano de Medicina pelas 

Faculdades Unidas do Norte de Minas – FUNORTE. Possui título de Organizadora do I 

Congresso Norte Mineiro de Semiologia Médica e Raciocínio Clínico com a participação 

de Dr. Celmo Celeno Porto como palestrante. Publicação de trabalho na Revista Eletrônica 

Acervo Saúde intitulado "Abordagem de linfonodomegalia na criança: quando suspeitar de 

malignidade." Publicação de trabalho na Revista Eletrônica Acervo Saúde intitulado 

"Fatores de risco para aborto espontâneo”. Publicação de trabalho na Revista Eletrônica 

Acervo Saúde intitulado "Agentes Comunitários de Saúde: perfil comportamental”. 

Publicação de trabalho na Revista Eletrônica Acervo Saúde intitulado "Identificação 

Precoce do Transtorno do Espectro Autista”. Participou do módulo “Suporte Básico de 

Vida” produzido e ofertado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

Participou do projeto de pesquisa realizado nas Faculdades Unidas do Norte de Minas – 

FUNORTE, com publicação do artigo científico intitulado “Fatores Associados às queixas 

vocais autorreferidas por Agentes Comunitários de Saúde” na revista CoDAS. Apresentou 

trabalho intitulado “Consequências do Parto Cesário Desnecessário” no Congresso Norte-

Mineiro de Saúde da Mulher no formato pôster. 

NEGREIROS, Bruna Gomes Dias: Discente do curso de graduação em Medicina 



 

 

 282  

 

do 7º Período da Universidade Estadual do Maranhão- UEMA. Membro da Comissão 

Organizadora do Colégio Médica/Congresso Brasileiro Médico Acadêmico-COMAPI. 

Integrante da Liga Acadêmica de Habilidades Médicas-LAHM. 

NEVES, Dayse Vanessa Araújo: Discente de Enfermagem, Faculdade Integrada 

Brasil Amazônia, Belém, Pará, Brasil. 

NOGUEIRA, Jackeline Dias Cunha: Possui graduação em Nutrição pela 

Faculdade de Ciências Humanas e Exatas de Teresina. Graduada em Bacharelado Em 

Medicina pela Faculdade Integral Diferencial-FACID. 

NUNES, Ester Dias: Graduanda do curso de Bacharelado em Medicina do Centro 

Universitário FIPMoc (UNIFIPMOC). Publicou como autora, o artigo “A relação da 

aplicação da cirurgia de controle de danos e seus efeitos clínicos.”, no qual foi condecorada 

em 3º lugar pelo I Congresso Norte-Mineiro de Cirurgia. Co-fundadora e Vice-presidente 

do Projeto de Extensão Clinicar. 

OLIVEIRA, Ana Júlia Soares: Estudante de Medicina na Universidade Estadual 

de Montes Claros, onde é acadêmica de Iniciação Científica no Grupo de Pesquisa SAM-

TEA desde o ano de 2018, atuando principalmente nos seguintes temas: transtorno do 

espectro autista; dieta cetogênica; suplementação alimentar e icterícia. Além disso, é 

membro da Liga Norte-Mineira de Saúde da Criança (LANSAC) e trabalha 

voluntariamente com aulas particulares para Nível Médio e preparação Pré-Vestibular, nas 

áreas de: Português, Redação, Inglês, Matemática, Física, Química e Biologia desde 2018. 

OLIVEIRA, Cecilia Soares: Graduanda de Medicina das Faculdades Integradas do 

Norte de Minas – FUNORTE. 

OLIVEIRA, Cristiana Pacífico: Especialista em Saúde da Família pela 

Universidade Federal do Piauí – UFPI, Teresina, Piauí. 

OLIVEIRA, Karine Kelly de: Graduanda em Medicina pelo Centro Universitário 

FIPMoc (UNIFIPMoc). Foi monitora voluntária das disciplinas de Introdução à Técnicas 

Cirúrgicas e Cirurgia Ambulatorial. Foi co-fundadora e tesoureira da Liga Acadêmica de 

Cirurgia da UNIFIPMoc. Participou de estágio extracurricular em Cirurgia Geral e 

Subespecialidades no Hospital Santa Casa de Montes Claros. 

OLIVEIRA, Letícia Gomes de: Enfermeira, Pós-graduanda em Infectologia, 

Faculdade Unyleya, Belém, Pará, Brasil 

OLIVEIRA, Luana Alves de: Acadêmica do curso de Medicina na Universidade 

Estadual de Montes Claros, instituição em que também presta serviço voluntário de 

Iniciação Cientifica no Grupo de Pesquisa SAM-TEA. 

OLIVEIRA, Taiane Coutinho de: Graduada em Odontologia pela Universidade 

Federal de Pelotas; Mestre em CTBMF pela Universidade Federal de Pelotas; Doutora em 

CTBMF pela PUC-RS. Vice Coordenadora da Residência de CTBMF de 2017 a 2019. 



 

 

 283  

 

Professora Associada do Departamento de CTBMF da Universidade Federal de Pelotas. 

Membro Titular do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de Odontologia UFPel. 

Responsável pela disciplina de UCBMFII e Coordenadora do Projeto de Extensão Salve 

Seu Dente da Universidade Federal de Pelotas. Lattes:  

http://lattes.cnpq.br/5368686308208414 

PARANHOS, Caroline Nogueira: Graduada em bacharelado em medicina pela 

Faculdade Integral Diferencial-FACID; Especialista em pediatria pela Universidade de 

Brasília - UNB; Especialista em gastroenterologia pediátrica pela Universidade de São 

Paulo - UNIFESP; Professora da disciplina de pediatria e preceptora do ambulatório de 

gastropediatra do Centro Universitário UniFacid Wyden. Mestranda em biotecnologia e 

atenção básica à saúde pelo Centro Universitário UniFacid Wyden 

PEIXOTO, Ivonete Vieira Pereira: Doutora em Enfermagem, Docente do Centro 

Universitário do Pará, Belém, Pará, Brasil. 

PESSOA, Isabelle Almeida: Médica graduada em 2018 pela FUNORTE 

(Faculdades Unidas do Norte de Minas). Atualmente, no segundo ano de residência em 

Clínica Médica no Hospital Santa Casa de Belo Horizonte. 

PINHEIRO, Daniella Mendes: Graduação em Enfermagem pela Universidade 

Federal do Piauí. Especialista em Saúde da Família pela NOVAFAPI. Especialista em 

Residência em Saúde da Família e Comunidades pela UESPI. Mestre em Enfermagem pela 

Universidade Federal do Piauí. Tem experiência na área de Enfermagem, com ênfase em 

Enfermagem, atuando principalmente nos seguintes temas: epidemiologia, doenças 

sexualmente transmissíveis, prevenção e promoção de saúde. 

PINTO, Anna Carollyne Santos: Estudante de Medicina na Universidade Estadual 

de Montes Claros, onde é acadêmica de Iniciação Científica no Grupo de Pesquisa SAM-

TEA desde o ano de 2018, atuando principalmente no seguinte tema: transtorno do espectro 

autista. 

PINTO, Lívia Versiani Duarte: Graduanda em Medicina pelo Centro 

Universitário FIPMoc (UNIFIPMoc). Foi monitora bolsista da disciplina de Histologia 

Médica II. Foi participante da Liga Acadêmica de Pediatria da UNIFIPMoc. Participou de 

estágio extracurricular em Cirurgia Geral e Subespecialidades no Hospital Santa Casa de 

Montes Claros. Participou de projeto de extensão Hospital do Ursinho, promovido pela 

IFMSA em parceria com a Liga Acadêmica de Pediatria da UNIFIPMoc. 

PORTO, Mariana Galvão: Discente do curso de graduação em Odontologia da 

Universidade Federal de Pelotas. Em 2020 deu início ao 8º semestre. Atua em projetos de 

extensão relacionados a cariologia, ao tratamento odontológico a idosos institucionalizados 

e a conscientização sobre a avulsão dentária. Além disso, participa do projeto de ensino 

Odontologia ao Vivo que é destinado à prática clínica, executada por professores, em 

pacientes que possibilitem uma aula demonstrativa na prática. Participou do projeto de 

http://lattes.cnpq.br/5368686308208414


 

 

 284  

 

ensino Vivendo a Odontologia que oferece contato prévio com a rotina da clínica para os 

alunos dos semestres iniciais. Por fim, participou do II Congresso Internacional da 

Associação Brasileira de Cariologia, da 56° Semana Acadêmica de Odontologia Ufpel, de 

Palestras, Cursos, entre outras atividades voltadas para a área odontológica. Lattes: 

http://lattes.cnpq.br/3924089296752000  

PRADO, Giovanna Tolomei: Fisioterapeuta graduada pela Pontifícia Universidade 

Católica de Campinas, SP. Integrou o Grupo de Alunos Voluntários da Extensão (2019) da 

PUC-Campinas. Pós-graduanda em Fisioterapia Respiratória em Unidade de Terapia 

Intensiva de Adultos pela Universidade Estadual de Campinas. 

PRUDÊNCIO, Fabrícia Araújo: Mestre em Enfermagem Pela Universidade 

Federal do Piauí (UFPI). Professora Efetiva do Curso de Enfermagem da Universidade 

Estadual do Piauí (UESPI). Teresina - Piauí. 

RABELO, Virna Oliveira: Graduando em Medicina nas Faculdades Unidas do 

Norte de Minas (FUNORTE), Montes Claros, MG, Brasil. 

RESENDE, Amanda Karoliny Meneses: Graduada em Enfermagem pela 

Universidade Estadual do Piauí – UESPI, Teresina, Piauí. 

RIBEIRO, Catharina Cangussu Fernandes: Graduanda de Medicina do Centro 

Universitário FIPMoc - UniFIPMoc. Membro da Liga Acadêmica Norte Mineira de 

Urgência e Emergência - LANMUE. Participou do estudo PROVAR, em parceria com o 

Childrens National Health System, que avalia a prevalência de cardiomiopatia reumática 

em crianças carentes. 

ROCHA, André Ricardo Ferreira da Silva: Biólogo. Especializado em Ciências 

Ambientais e Saúde pela Faculdade Evangélica do Meio Norte FAEME-MA. Mestre em 

Biodiversidade, Ambiente e Saúde pela Universidade Estadual do Piauí. Doutorando em 

Microbiologia Agrícola na Universidade Federal Viçosa. 

ROCHA, Mateus Andrade: Tecnólogo em Processos Gerenciais. Graduando em 

odontologia na Universidade Federal de Pelotas. Bolsista de Iniciação Científica CNPq. 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/7258411663220225 

SÁ, Fernanda Araújo: Médica graduada em 2018 pela FUNORTE (Faculdades 

Unidas do Norte de Minas). Atualmente, no segundo ano de residência em Clinica Médica 

no Hospital Madre Teresa. 

SANTOS, Gabriel Meireles dos: Graduando em Medicina nas Faculdades Unidas 

do Norte de Minas (FUNORTE), Montes Claros, MG, Brasil. 

SANTOS, Hanna Laila da Silveira: Odontóloga pela UniFacid Wyden. 

SCHMIDT, Luiza Souza: Graduanda em Odontologia na Universidade Federal de 

Pelotas (UFPel). Iniciando o 4° semestre do curso em 2020, atua em projetos de extensão 

nas áreas de Periodontia e Cirurgia, assim como no âmbito da pesquisa correlacionando a 

http://lattes.cnpq.br/3924089296752000
http://lattes.cnpq.br/7258411663220225


 

 

 285  

 

Espiritualidade e a Odontologia. Lattes: http://lattes.cnpq.br/2600694339591728. 

SENRA, Filipe Costa: Médico graduado em 2016 pela FIP-MOC (Faculdades 

Integradas Pitágoras de Montes Claros). Residência Médica em Saúde da Família e 

Comunidade pela Unimontes. Pós-graduado em Psiquiatria pela CENBRAP. 

SILVA, Emanuela Chaves da: Enfermeira, Mestranda em Saúde Coletiva, 

Universidade Federal do Pará, Belém, Pará, Brasil 

SILVA, Fábio Soares Lima: Graduado em Enfermagem pela Universidade Federal 

do Piauí-UFPI. Pós-Graduado em Enfermagem em Terapia Intensiva pela Faculdade de 

Bacabal- FEBAC. Pós-Graduado em Enfermagem Oncológica, Faculdade Unyleya. 

SILVA, Lenilson Prates da: Médico graduado pelas Faculdades Unidas do Norte 

de Minas – FUNORTE. 

SILVA, Marcos Vinicius Siqueira: Formado no Curso de Bacharel em Farmácia 

pela Faculdades de Saúde e Desenvolvimento Humano Santo Agostinho- FS. Pós-

Graduado Lato Sensu em Farmacologia Promovido pela Faculdade de Saúde e 

Desenvolvimento Humano Santo Agostinho-FS. Pós-graduado Lato Sensu em Urgência e 

Emergência pela Faculdade Einstein-FACEI. Pós-graduado Lato Sensu em Gestão e Saúde 

Pública pela Faculdade Einstein-FACEI. Pós-Graduando em Farmácia em Oncologia pela 

Faculdade Venda Nova do Imigrante- FAVENI. 

SILVEIRA, Geovana Alves da: Acadêmica de Medicina da Universidade de Rio 

verde – campus Rio Verde (UniRV). 

SILVEIRA, Marise Fagundes: Possui graduação em Matematica (Unimontes), 

Especialização em Estatística (UFMG), Mestrado em Ciências da Saúde (UNIFESP) e 

Doutorado em Saúde Coletiva pela Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP). Foi 

professora de Matemática no Ensino Fundamental e Médio durante 16 anos e atualmente é 

professora de Estatística na Universidade Estadual de Montes Claros, onde também 

ministra aulas de Bioestatística no programa de pós-graduação Stritu Sensu em Ciências da 

Saúde e Cuidados Primários em Saúde. Tem experiência na área de Probabilidade e 

Estatística, com ênfase em Estatística Aplicada à Ciências da Saúde, atuando 

principalmente em pesquisas que utilizam Modelos de Regressão aplicados em dados 

epidemiológicos. É coordenadora regional do programa de iniciação científica (PIC) da 

Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas - OBMEP. 

SOARES NETO, José Miguel Fernandes: Acadêmico de medicina pelo Centro 

Universitário FIPMoc de Montes Claros (UNIFIPMoc). É membro da Liga Acadêmica de 

Cirurgia da UNIFIPMoc. Participou do 1° Congresso Norte Mineiro de Cirurgia.  

SOUSA, Ana Cibele Pereira: Mestre em Alimentos e nutrição - UFPI, Especialista 

em Nutrição e controle de qualidade de alimentos (INTA), Graduada em nutrição pela 

Universidade Federal do Piauí - UFPI, Campus Senador Helvideo Nunes de Barros - 

http://lattes.cnpq.br/2600694339591728


 

 

 286  

 

CSHNB, Picos - PI, (2014). Professora substituta UFPI-CSHNB, ministrando as 

disciplinas: Bromatologia, Bioquímica de alimentos, Administração em Unidades de 

Alimentação e Nutrição II, Análise sensorial de alimentos e Administração de serviços de 

saúde, Principais temas de atuação são: compostos bioativos, cactáceas, desenvolvimentos 

de novos produtos, análises sensorial, física e físico-química e Controle Higiênico-Sanitário 

de Alimentos. 

SOUSA, Diana Mota: Enfermeira. Especialista em docência do ensino superior 

pela Faculdade de Ciências, Educação e Tecnologia do Meio Norte- FACETEN-RR. 

Especialista em Enfermagem Obstétrica pela Faculdade Evangélica do Meio Norte-

FAEME-PI. Mestranda em Biodiversidade Ambiente e Saúde do Programa de Pós-

graduação PPGBAS-Universidade Estadual do Maranhão-UEMA. 

SOUSA, Juliana do Nascimento: Graduanda em Enfermagem pela Universidade 

Estadual do Piauí – UESPI, Teresina, Piauí. 

SOUSA, Juliana do Nascimento: Graduanda em Enfermagem pela Universidade 

Estadual do Piauí – UESPI, Teresina, Piauí. 

SOUSA, Maryanne Marques: Graduada Em Enfermagem Pela Universidade 

Federal Do Piauí. Pós-Graduada Em Saúde Pública. Pós-Graduada Em Saúde Da Família. 

Pós-Graduada Em Enfermagem Do Trabalho. Pós-Graduada Em Enfermagem Oncológica. 

SOUZA, Júlio Cesar Oliveira de: Discente da Escola de Enfermagem de Manaus 

(EEM), Universidade Federal do Amazonas (UFAM).  

SOUZA, Victoria Vanessa Silva: Graduanda de Medicina das Faculdades 

Integradas do Norte de Minas – FUNORTE. 

TEIXEIRA, Larissa Café: Acadêmica do 10º período de Medicina Do Centro 

Universitário Faculdades Integradas Pitágoras. Membro da Liga de Cirurgia do Centro 

Universitário Supracitado.  

TIMBÓ, Sabrina Soares: Graduanda em Medicina pela Unichristus, cursando o 8º 

período. Foi membro da Liga Acadêmica de Patologia e Oncologia (LIPON) em 2017 e da 

Liga Acadêmica de Endocrinologia e Metabologia (LEME) em 2018. Realizou eletivos na 

área de Imagenologia no Hospital Antônio Prudente e na área de Clínica Médica no 

Hospital Geral de Fortaleza. Participou do Programa de Iniciação à Docência em 2018 na 

Monitoria do Semestre IV, o qual abrangia as especialidades de Nefrologia, Reumatologia e 

Infectologia. É membro da Monitoria do Semestre V, a qual engloba as disciplinas de 

Ginecologia, Obstetrícia, Pediatria, Otorrinolaringologia e Oftalmologia. É autor de 

trabalhos apresentados em congressos regionais, brasileiros e internacionais na área de 

Pediatria e de estudos epidemiológicos, com publicações em periódicos nacionais e 

internacionais. Recebeu prêmio de 1º lugar na modalidade E-Pôster – Dr. Eurípedes Soares 

Filho no II Congresso Brasileiro Médico Acadêmico.  



 

 

 287  

 

TIMBÓ, Saulo Edson Soares: Graduando em Medicina pela Universidade Federal 

do Piauí, cursando atualmente o 8° período, Campus Ministro Reis Velloso em Parnaíba- 

PI. É membro da Liga Acadêmica de Pediatria e Neonatologia da UFPI, ocupando o cargo 

de diretor de ensino. Foi membro da Liga Acadêmica de Cirurgia e Anatomia da UFPI e 

diretor de ensino da mesma. Atualmente faz parte do Projeto de Extensão da Pró-Reitoria 

de Extensão da UFPI “Puericultura: a importância do cuidado com o ser humano em 

desenvolvimento”. É integrante do Programa de Monitoria na área de Pediatria. Foi monitor 

por 1 ano na área de Histologia e, por 6 meses, na área de Patologia. Realizou experiência 

na área de clínica médica e cirurgia geral no Hospital Municipal Dr. José Evangelista de 

Oliveira. Possui experiência na área de Pediatria no Ambulatório de Especialidades do 

Hospital Infantil Dr. Mirócles Veras e Maternidade Marques Bastos. É autor de trabalhos 

apresentados em congressos regionais, brasileiros e internacionais na área de Pediatria e de 

estudos epidemiológicos, com publicações em periódicos nacionais e internacionais. 

Recebeu prêmio de 1º lugar na modalidade E-Pôster – Dr. Eurípedes Soares Filho no II 

Congresso Brasileiro Médico Acadêmico. Além disso, recebeu premiação de 2º lugar de E-

Pôster no III International Medical Conference of Piauí. 

TOBIAS, Caroline Quaresma: Graduada em bacharelado em medicina pela 

Faculdade Integral Diferencial-FACID; Residente em pediatria pela Universidade de 

Brasília – UNB. 

VIANA, Guilherme Mendes: Formado em medicina pela Universidade Estadual 

de Montes Claros-Unimontes, MG em 2008. Residência em Cirurgia geral pelo Hospital 

Central da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo. Residência em Cirurgia Plástica pelo 

Hospital Heliopólis, estado de São Paulo. Fellowship em reconstrução mamária pelo 

Hospital Perola Bygthon, estado de São Paulo. Coordenador da cirurgia geral e cirurgia 

plástica do Hospital Nova Vida do Estado de São Paulo. 

VIANA, Laís Mendes: Graduanda em Medicina pelo Centro Universitário 

UnifipMoc, de Montes Claros, MG. Presidente da Liga Acadêmica de Cirurgia Geral 

(gestao:2018-2019). Diretora de Pesquisa e Extensão da Liga Acadêmica de Semiologia 

Médica (gestão: 2017-2018). Monitora de Citologia e Histologia Geral (em 2018). 

Duplamente bolsista de iniciação cientifica pela FAPEMIG (2017-2019). Atualmente 

monitora na área de Cardiologia (2020). Participante de projeto de extensão, intitulado 

Adolescer, com foco em educação sexual. Participante de estágio extracurricular, em áreas 

da cirurgia geral e ginecologia/obstetrícia, no Hospital Santa Casa de Montes Claros, Minas 

Gerais. Publicações científicas em forma de resumos simples em Congressos de Cirurgia 

Geral; Ortopedia e Traumatologia; Ginecologia e Saúde da mulher. Produção e publicação 

de artigo, em área da ginecologia/obstetrícia, na revista Acervo em Saúde. Coautora do e-

book Bases Conceituais de Saúde, editora Atena 2019. 

VIANA, Leticia Mendes: Formada em Medicina pelo Centro Universitário 

UnipMoc. Fundadora e secretaria da liga de Clinica Medica da Unifip-Moc. Publicação de 



 

 

 288  

 

resumo simples em Congresso de Cirurgia Geral. Participante de projeto interdisciplinar, 

curricularmente com enfoque em atenção primária de saúde. Participante de Congressos, 

em áreas de Clinica Médica, Cirurgia Geral e Urgência e Emergência. Medica socorrista no 

Hospital Estadual Vila Alpina. 

ZICA, Renata Barbosa: Graduanda do sexto ano de Medicina pelas Faculdades 

Unidas do Norte de Minas – FUNORTE. Possui título de Organizadora do I Congresso 

Norte Mineiro de Semiologia Médica e Raciocínio Clínico com a participação de Dr. 

Celmo Celeno Porto como palestrante. Publicação de trabalho na Revista Eletrônica Acervo 

Saúde intitulado "Fatores de risco para aborto espontâneo”. Apresentou trabalho intitulado 

“Consequências do Parto Cesário Desnecessário” no Congresso Norte-Mineiro de Saúde da 

Mulher no formato pôster. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 289  

 

ÍNDICE REMISSIVO 

 

A 

Abordagem cirúrgica, 174 

Aborto, 161 

Acidente Vascular Cerebral, 250 

Alergia, 68 

Alergia alimentar, 68 

Análise populacional, 25 

Apoptose, 260 

Aptidão Física, 45 

Assistência Farmacêutica, 125 

Assistência paliativa, 248 

Atividade Física, 45 

Avulsão dentaria, 75 

C 

Câncer, 260 

Câncer de Colo Uterino, 234 

Câncer infantil, 19 

Câncer renal, 198 

Candidíase intra-abdominal, 92 

Centros de Traumatologia, 215 

Cirurgia, 14, 92 

Colecistite, 250 

Controle de danos, 14 

Criança, 45, 195 

Cuidado paliativo, 248 

D 

Depressão, 105 

Diabetes mellitus, 145 

Diagnóstico, 174 

Diagnóstico precoce, 224 

Diurese, 177 

Dor do Parto, 85 

E 

Educação em saúde, 122, 145, 164 

Emergência, 215 

Enfermagem, 98, 266 

Enfermagem Oncológica, 200 

Escola Privada, 45 

Escola Pública, 45 

Estresse físico, 181 

F 

Farmacêutico Oncológico, 125 

G 

Gestão de cuidados, 200 

H 

Hemorragia subaracnoidea, 250 

Hidroterapia, 85 

Hipercalemia, 177 



 

 

 290  

 

Hipopotassemia, 177 

I 

Infância e Adolescência, 105 

Infecção pós-parto, 98 

Infecções sexualmente transmissíveis, 

122, 164 

Invaginação intestinal, 174 

Isquemia fria, 198 

L 

Lesão por pressão, 119 

Leucemia, 19 

Linfomas, 25 

M 

Mães-cuidadoras, 181 

Melatonina, 167 

Microbioma gastrointestinal, 32 

N 

Nefrectomia parcial, 198 

Neuropatias diabéticas, 145 

O 

Oncologia, 125, 200 

Osteogênese Imperfeita, 224 

P 

Paciente Oncológico, 125 

Papillomavirus Humano, 234 

Paralisia cerebral, 181 

Pediatria, 68 

Percepção auditiva, 195 

Perda auditiva central, 195 

Poliarterite Nodosa, 250 

Primeiros Socorros, 215 

Q 

Qualidade de vida, 224 

R 

Ritmo Circadiano, 167 

S 

Saúde, 92 

Saúde bucal, 75 

Saúde coletiva, 122, 164 

Saúde da Mulher, 161 

Saúde Laboral, 200 

Saúde Mental, 105 

Saúde Pública, 145, 161 

Segurança do paciente, 119 

Sistema digestório, 32 

Software, 119 

Succinato de alfa-tocoferil, 260 

T 

Taxa de mortalidade, 19, 25 

Telessaúde, 266 

Teste de Papanicolaou, 234 

Trabalho de Parto, 85 

Transtorno Autístico, 167 

Transtorno do Espectro Autista, 32 



 

 

 291  

 

Transtornos Psíquicos, 105 

Tratamento, 248 

Tratamento Oncológico, 125 

Traumas, 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ano 2020 

E-BOOK 

AMPLAMENTE: SAÚDE E BEM-ESTAR 

2ª EDIÇÃO. VOLUME 01. 

 

 

ORGANIZADORES 

Dayana Lúcia Rodrigues de Freitas  

Luciano Luan Gomes Paiva 

Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes  

 

DOI: 10.47538/AC-2020.04 

ISBN: 978-65-992756-9-2 

 

 


